SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opave

TEORETICKA DIPLOMOVA PRACE

Magda Ada Johnova

Opava 2014



Teoreticka diplomova prace
Dité jako fotograf
A child as a Photographer
Magda Ada Johnova
Obor: Tvuréi fotografie
Vedouci prace: Mgr. Jifi Siostrzonek, Ph.D.

Oponent: prof. Mgr. Jindrich Streit

Slezska univerzita v Opave
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé

Institut tvQréi fotografie

Opava 2014



Abstrakt: Stoleti 20. bylo pojmenovano ,Stoletim ditéte“. Tendence zamérovat
se na déti, podporovat jejich vyvoj v mnoha ohledech, vychovavat si inteligentni
a v8estranné rozvinutou spoleénost, je patrnd a mizeme ji pozorovat celosvétoveé.
V této praci se autorka zaméfuje na deétskou umeéleckou tvorbu prostfednictvim
fotografie. Vyvolava otazky smérem k intencionalité détského fotografického konani.
Odpovedi hleda ve své divadelné vytvarné praxi i ve vyvojoveé psychologii. Zkouma
tvorbu déti znamych fotografl a patra po dlvodech vzniku.

Klicova slova: Dit&, uméni, vzdélavani, hra, reflexe

Abstract: 20" century it was called “the century of the child”. The tendency to focus
on children, promote their development in many ways, educate intelligent and versatile
advanced society, it is evident and we watch her world. In this work, the author focuses
on children’s artistic creativity through photography. This raises questions towards
the intentionality of the child’s photo. Seeks answers in her theatrical art practice
and in developmental psychology. It examines the creation of the children of famous
photographers and searching for the origins of.

Keywords: Chid, arts, education, play, reflection



o~

Tviurdéi fotografie

N

ozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé

Akademicky rok: 2013/2014
ako fotograt

té j

A Child as a Photographer

F101123

Fil
T

Osobni ¢islo:
azev tématu:
Téma anglicky:

N

Studijni obory:

(o8

sady

ha]



Sténa

i

t

7

7

Forma zpracovani diplomové prace:

7

™

7

7

1

1 s 1

Vedouci diplomové prace:

X7

Institut tvurci fotografie

13. ledna 2014

7

¢é prace:

diplomové

ani

7

Datum zad

V Opavé 8. prosince 2013



PROHLASENI

Prohlasuji, ze jsem tuto diplomovou praci vypracovala samostatné a uvedla v ni
veSkerou literaturu a zdroje, které jsem pouzila. Souhlasim se zverejnénim v Univerzitni
knihovné Slezské univerzity v Opavé, v knihovné Uméleckoprimyslového muzea
v Praze a na webovych strankach Institutu tviréi fotografie FPF SU v Opave.

Podpis:

PODEKOVANi

Mé podékovani patii Jitimu Siostrzonkovi za vedeni prace, Stépance Bieleszové,
Lence Bldhové, Michaele Johnové Capkové, Monice Stacho, Martinu Figrovi, Liboru
Fojtikovi, Michalu Kalhousovi, Miroslavu N&émed&kovi, Marku Sobatiovi, Vaclavu Vaskd
za poskytnuty material. TézZ Anné Gutové za Uzasny start, Jitce Sobotkové za prostor
v Mikulove, Anezce Greté Johnové za tichou podporu, Radomiru Veselému za oporu,
a Tai chi...



Obsah

3.1

3.2
3.2.1
3.2.2
3.2.2.1
3.2.2.2
3.2.2.3

4.1

5.1
5.1.1

6.1
6.2
6.3

Uvod

Pro¢€ nas dospélé to tolik zajima?

Motivace k umelecké tvorbé

Dité kontra dospély umélec

Porovnani na zakladé Kulkova schématu pro faze existence
umeéleckého dila

Déti a vytvarné umeéni

Fotografujici déti

Fotografické vzdélavani déeti

Formalni vzdélavani

Neformalni vzdélavani

Fotoanimace MMU (Muzeum moderniho uméni v Olomouci)
Fotoanimace v MMU pohledem Michaely Johnové Capkové
Fotoanimace v MMU pohledem Stépanky Bieleszové

a Marka Sobané

Socialni inkluze prostfednictvim fotografie

Projekty

Cil fotografovani

Motivy

Z Madlina digitalniho fotoalba

Détské umeéni?

Détska kreativita versus umeéni — Nazor odbornika z oboru psychologie

Art brut

Détské umeéni na divadle je jiné?
Fotografie déti fotograf(l

Komparace fotografii déti a dospélych
Zaveér

Prilohy — Z Madlina fotoalba

Seznam pouzité literatury a pramend
Jmenny rejstrik

10
12

16
17
19
20
21
22
23
23

24
26
26
28
29
31
33

36
37
38
47
49
50
60
61






Diteé jako fotograf

Motto

,Zadddme od fotografie, aby nds seznamovala s tim,
co nestaci ¢lovék poznati sam.”

Uvod

Ve své bakalarské praci se autorka vénovala, jak uz nazev napovidd, Fotografii
v Divadle Petra BezruCe v Ostrave. Propojila timto dva obory, kterymi se zabyva.
Divadelni pedagogikou, potazmo divadlem a fotografii. V této praci bude opét
konfrontovat dvé zaméreni. S tim rozdilem, Zze v oboru divadelni pedagogika se zaméri
pouze na oblast prace s détmi.

Jejim tématem pro diplomovou praci je ,dité jako fotograf®. Rada by vyuzila znalosti
ze své dlouhodobé praxe v praci s détmi, kterou se zabyva jiz 13 let. Pracovala s détmi
s poruchami chovani v Détském vychovném Ustavu, vysokoskolskymi studenty
i talentovanymi zaky na Zakladni umeélecké Skole. To vSe v oblasti divadla. Diky
fotografickym dilnam se setkala jako lektor s détmi a mladezi, které zaujalo médium
fortografie.

V diplomové praci se bude zabyvat motivaci déti k fotografovani, moznostivzdélavani
v tomto oboru a kontaktem s fotografii v rdznych typech instituci a projektech. Bude
konfrontovat pFistupy nepoucenych déti, které zkousi fotografovat, déti vzdélavanych
v této oblasti i déti fotografujicich umélcl. To vS8e oprené o poznatky z vyvojové
pychologie i nazory klinického psychologa.
pedagogy? ProC vlastné fotografuji, co jsou jejich motivy a motivace? V kolika letech
zacCinaji? A da se détska tvorba povazovat za umeéni? To jsou otazky, na které bude
hledat odpovéd pomoci odborné literatury, teoretik( i praktik( z oboru fotografie,
vytvarné pedagogiky, psychologie.

' Sutnar, L., Funke J. Fotografie vidi povrch. Praha: Torst, 2003, s. 33



1
Pro¢ nas dospélé to tolik zajima?

»...umélecké dilo je prostredkem komunikace, tj. dorozumivani mezi lidmi
(orostrfedek sdéleni/sdilent...*?

Kdyz byla autorina netef malym
novorozenétem, vSichni rodinni prislusnici
meli chut’ zaznamenavat jeji prvni projevy
na fotoaparat, videokameru. Zajimavym
posunem ovSem bylo, kdyz vzal stryc
Radek do ruky videokameru a tocil naopak
nejblizsi z pozice a optikou ditéte. Kdyz si
poté rodina prohlédla videozdznam, byla
zdésSena tim, jak kazdy z nich vypada. Jak
jsou z podhledu vidét jejich nedokonalosti,
jak infantilné se tvafri a projevuji. Odpoved’
stryce byla: ,,Ale takhle ona vas vidi!ll

Dité nejen svymvzrlstem je preduréeno
k tomu, aby vidélo jinak nez dospély. Nas
ale bude zajimat nejen to, co je mozné,
aby dité vidélo, ale to, co vlastné dité vidét
chce. Co jsou motivy vzeslé z pozorovani
okolniho svéta, co jsou motivace k tomu,
aby je dité zachytilo a pozdéji si prohlizelo,

) L nebo ukazovalo ostatnim.
1 Madla v necelych dvou letech a jeji hra . . L,

s fotografiemi v telefonu Prvotnim impulsem pro napsani této

diplomové prace byla zkuSenost s jiz
zmifiovanou autor&inou netefi Marii ,Madlou* Sanédkovou, se kterou méa velmi blizky
vztah. UZ jako dvouletou Madlu neuveéfitelné zajimaly fotografie. Velmirychle se naucila
ovladat tetin telefon a prohlizela si v ném snimky, na kterych byla sama zachycena.
Déti v tomto véku mivaji repetitivni sklony (Jeden prib&h, ¢i pohadku chtéji slyset
neustale dokola a vibec jim nevadi, Ze je to porad stejné. To, co uz dospélého unavi
jen pfi samotném prerikavani, déti pritahuje, ziskavaji tak ve vypraveni jistotu, snaze
si jej posléze zapamatuiji.), a tak malé Madle vibec nevadilo, Ze si fotografie prohlizi
uz po Sesté. Protoze ji dédeCek neustale nataCel na videokameru, byla i zde patrna
jeji chut’se inned vidét. A to tak laénym zpUsobem, Ze ¢asto vytrhavala videokameru
dédeckovi z rukou dfiv, nez byl schopen dokoncit zabér.

2 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 25

10



V této motivaci mdzeme nalézt spojitost s lidskou potfebou zvécnovat se. Byt
zachycen, a to jakoukoliv vytvarnou technikou. At' uz Slo kdysi v pravéku o ritualni
zobrazovani jeskynni malbou, které melo prinést Uspéch v lovu, hojnost, bylo soucasti
obradd, nebo o malovani obraz( velkych panovnikd, které je zndmé napfi¢ historii
(od olejomaleb po soucasnou fotografii). ,Mohu si jen predstavit okamzik, kdy si
néjaky praclovék uvédomil, Ze v né&em vidi néco jiného. Vidét néco v nécem.”

Clovék mé zfetelnou tendenci zanechat po sobé vyraznou stopu. Poji se to
nejen s pracovnimi, ale i rodinnymi ambicemi. K tomu jako doklad Uspéchu slouzi
i podobenka. Samozrejmé ma i nespodet jinych Ukold — od upominky pro partnera,
pratele, rodinu, Ci jako doklad totoznosti. Ale to se stale nepohybujeme v umélecké
roviné. K dobrému ténu ve spoleCnosti odnepaméti patfilo nechat se vypodobnit
vyznamnym umelcem. Kdo néco znamenal na zacatku 20. stoleti, nechal se napfiklad
vyfotografovat ve znamych a zavedenych ateliérech (Langhans, Drtikol, apod.).

To je motivace dospélych, védomych si vlastniho postaveni, chuti nechat po sobé
pamatku. Ale co vede malé déti ke zpodobriovani se, zachycovani Zivota okolo sebe?
A co nas tak pfitahuje na téchto neumélych fotografiich, détmi porizenych?

PredevSim je to touha proniknout do détského zivota. Nékam, kam se bézné
nedostaneme. Prostrednictvim fotografii (videi) v8ak mUzeme byt nenapadnymi
pozorovateli. Byt tam, kam by ndm byl jinak vstup odepren. M{zeme byt svédky néceho
velkého v minimalistickém provedeni. Samoziejmé sem spada i kouzlo nechténého.
Tato moznost se ukazala byt velmi vyhodnou v socidlnich projektech, kterym se jesté
budeme vénovat v kapitole 4.

V pripadé autorCiny netefe bylo asi nejvétSim prekvapenim, kdyz si jeji rodice
prohlédli video z navstévy rodiny v Krnoveé, kde pfibuzni nevédéli nic o Madlinych
narozeninach. Madla, kterd dostala ke Ctvrtym narozeninam od stryce a tety
videokameru, sedla si sama do koutku, v zabéru méla jen okno s vlajici zaclonou
a zacala tocit svlj osamoceny monolog o tom, jak jsou vSichni ,strasni protoze ji
nedali nic k narozeninam. ,Détské bolistky, které by jinak mozna ani nevyplavaly
na povrch, ,sladkobolné tragédie®, o kterych bychom se mozna ani nedozvédéli. Byl
to jeji zamér — nenasilné nas informovat o prodélané frustraci? Mél to byt zaznam,
ktery bude slouzit pouze ji? Nudila se a neméla co délat?

Jak ¥ika Jiri Kulka o psychologickém ovliviiovani ,Clovék ovlivriuje jiného &lovéka
uZ pouhou svou existenci.** Tedy at’ uz jeji motivace pro tvorbu videa byla jakakoliv,
néjaky pocit v nas zanechala. Pojdme se tedy podivat na motivace, které vedou
Clovéka k véedomé tvotbe a ujasnéme si, nakolik se to tyka i tvorby détské.

3 Trestik, M. Uméni vnimat uméni. Praha: Gasset, 2011, ISBN 978-80-87079-15-7, s. 17
4 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 54

11



2
Motivace k umélecké tvorbé

,Jen prostrednictvim uméni mdZeme vyjit ze sebe a dozvédét se, co vidi nékdo
druhy ze svéta, jenZ neni stejny jako nds a jehoZ krajiny by ndm byly zistaly prdvé
tak neznamy jako krajiny na Mésici. Misto co bychom vidéli svét jediny, svét nds,
vidime ho diky uméni zmnohondsobeny, a kolik je origindlnich umélcd, tolik mdme
a které k nam vysilaji své zvlastni svétlo jesté dlouha staleti po tom, co vyhasl jeho
zdroj, at’uZ se jmenoval Rembrandt anebo Vermeer.*

Co cCloveéka vede k tomu, Ze se chce vyjadrfovat skrze uméni? Pro¢ je nékomu
dano vytvorit umélecké dilo, které ma Sanci ostatni zasahnout? Kde se v nas bere
touha pretavit vlastni zazitky do artefaktl? Na nékteré otazky stale nejsme schopni
si odpovédét. Mizeme uZ zadit u otazky nejzékladnéjsi, tedy CO JE TO UMENI? KDE
JE JEHO HRANICE? Tyto otazky se budou tykat i této prace, nebot’ détsky vytvarny
projev nemusi byt pro vSechny zaraditelny do kategorie uméni.

Psycholog Jifi Kulka ve své knize Psychologie uméni hovori o motivacnim cyklu:
»Nejprve se realizuje motivacni cyklus. Na pocCdtku se objevuje potreba, chut’ néco
vytvorit, poslechnout si, prohlédnout. Zde se uplatriuji rozhodovaci procesy, které
mohou byt stejné tak uvédomélé a sloZité, jakoZ i neuvédomélé, viceméné intuitivni.“®

Jak pro dospélého, tak pro dité je tedy prvotni chut’ néco zobrazit. Predat dal.
Zazitek z prozitého se snazi zprostfedkovat i ostatnim. At uz je to prchavy okamzik,
momentka, kterych najdeme na internetu nepreberné mnozstvi, nebo silné prociténé
osobni zpovedi zahrnujici letité osobni stradani, viz tvorba nedavno zesnulé Adrieny
Simotové, kterd se zabyva svym smutkem po zemielém manzelovi Jifim Johnovi
a vlbec pomijivou pozici ¢lovéka ve svété.

Jifi Kulka se pokusil popsat faze vzniku uméleckého dila od prvotni mysSlenky
po reflexi vytvoreného.

»Aby umélecké dilo vzniklo, musi mit svou pfiCinu, jinymi slovy zdroj. Odtud
pochdzi podnét k tvorbé (umélce néco zaujme, inspiruje k tvorbé). Ndsleduje fdze
pripravy dila, tj. pripravy jeho pojeti/ koncepce). V této fazi je prvotné zpracovadn tvirei
podnét, vznika a je strukturovan namét, pripadné téma, krystalizuji prvni pfedstavy
o budoucim dile. Ve treti fazi dochdzi k pldnovdni (projekci) dila jako celku. Vznikd
architektonicky projekt, notovy zdznam hudebni kompozice nebo dramaticky text
divadelni hry. Umélecké dilo je tfeba konecné realizovat — postavit dam, interpretovat
skladbu, inscenovat divadelni pfedstaveni. Jakmile doslo k realizaci uméleckého dila
(k jeho materializaci, presnéji k materializaci uméleckého artefaktu, viz dale), maze

5 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 25
6 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 75

12



byt vnimadno a posuzovano. V této souvislosti hovorime o estetické responzi a reflexi
(uvaZovani o dile, nad dilem).

Jednotlivé fdaze existence uméleckého dila muiZeme schematicky shrnout
ndsledujicim zpldsobem:

zdroj — podnét

pfiprava — koncepce
projekce — konstrukce
realizace — materializace
responze — reflexe

...definujeme umélecké dilo jako zobrazeni zdzitku v esteticky usporadaném tvaru.”

Je zfejmé, ze takto mUze postupovat dospély. Vytvori si zamér, pfipravi se na néj,
realizuje jej, je schopen reflexe. Na kolik je tohoto schopno dité? PredevSim je
ddlezité klast si otazky po funkci, které jeho ,umélecky” projev ma. Mize to splfiovat
samozrfejmeé funkci herni, hry jako zabavy, kterd je détem vlastni a skrze kterou
ziskavaji poznatky o svété a jeho fungovani, zkoumaji tak samozrejmeé nejen materialy
ale i rad a socialni vztahy. DalSi funkci ale je i vyjadfovaci, zobrazovaci a estetického
formovani, o kterych piSe J. Kulka: ,,....To jsou funkce hlavni (napr. funkce seberealizace,
sebevyjadreni, funkce pozndvaci, hodnotici atd.), jiné funkce se objevuji pouze v urgitych
situacich a vystupuji v roli satelitd. Prikladem takovychto vedlejsich funkci jsou funkce
terapeutickd (Ié¢ebnd), erotickd, reklamni, signaliza&ni, dokumentarni atd.”s

U ditéte je tedy patrné, Ze hlavni funkce, které Kulka zverejnuje, splfiuje. Pojd'me
se ale podivat na Kulkovo schéma fazi existence umeéleckého dila, které predpoklada
dospélého umelce a porovnejme jej s ditetem. Jako priklad sivezméme jiz zminovanou
Madlu a jeji fotografie z letni navStévy pratel.

1 Foto: Marie “Madla” Safiakova 3. 7. 2012, na navstévé u pratel

7 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 28
8 Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, s. 21

13



1 Foto: Marie “Madla” Safiakovéa 3. 7. 2012, na navatévé u pratel

14




1 Foto: Marie “Madla” Safiakova 3. 7. 2012, na navatévé u pratel

15



2.1

Dité kontra dospély umélec
Porovnani na zakladé Kulkova schématu
pro faze existence uméleckého dila

Pokusime se zjistit, zda je schéma mozné aplikovat i na malé dité, které nema
zameér své dilo vystavit verejnosti, hledat v ném umeéleckou hodnotu, prestoze divak,
ktery by u nékterych fotografii nevédél, kdo je pofidil, mohl by pocit, ze jde o uméni,
nabyt. Ziskdme téz prehled o motivaci pro vznik jednotlivych snimkd, kterd se nam
vyjevi diky namétlm, které dité pouzilo. Madle bylo pfi vzniku téchto fotografii 6 let.
ZkuSenosti s fotoaparatem v mobilnim zafizeni typu iPhone méla jiz od svych dvou
let pasivneg, od 4 let aktivnée.

zdroj — podnét

Madla jde se svou tetou na navstévu pratel. Je zde mnoho rodin s malymi détmi.
Madla je poprvé na tyden bez maminky a zajimaji ji vSichni novi lidé i nové prostredi.
Ma potfebu si vSe zdokumentovat. Posilit moment, ktery zaziva. Zachytit nové
kamaradky, jejich rodiCe, jidlo, okoli, zabavu. Vi, ze kdyz si vSe nafoti do telefonniho
pristroje své tety, mlze se na fotografie opakované divat. Tedy budou slouZit jako
pfipomenuti nevSedniho zazitku. Tedy ma stejnou potfebu zdokumentovat udalosti
svého Zivota jako dospély.

priprava — koncepce

Madla si pripravi fotoaparat v mobilnim telefonu. To je technickéa faze. Mtzeme se
pouze domnivat, zda pfemySi nad tim, co vlastné bude fotografovat. Zda to bude zatisi,
popis prostredi, momentka, portrét. Tato faze se jevi u ditéte jako nejrychlejsi. Pouze
se technicky pfipravi, mozna si v rychlosti uvédomi, koho, nebo co chce na snimcich
zachytit.

projekce — konstrukce

S ohledem na prostfedek vytvarného projevu — fotografii, Ize fazi projekce -
konstrukce v tomto typu momentkové, snapshotové fotografie vyloucit. Fotograf,
ktery si pfipravuje ucelenéjsi koncept, samozrejmée pracuje s konstrukci, vystavbou
svého projektu, at’uz si jej pripravuje formou nacrtd na papir, nebo pouze imaginarni
vizualizaci. Je zfejmé, ze dit&, které ma ,pouze” chut’' zaznamenat prozité, nestavi
ani ve svych predstavach komplexnéjsi predstavu o svém budoucim dile. Zde se
tedy domnivame, Ze se lisi détsky pristup od dospélého. Pokud vSak vezmeme
v Uvahu zmiflovany typ fotografie, nemU{zeme stejna kritéria uplatnit ani u dospélého.

16



Fotografie typu snapshot jiz nasla svou pozici v uméleckém svété a funguji stejné
dobre jako promyslené koncepty.

realizace — materializace

V této fazi Madla chodi s fotoaparatem a zachycuje vSe, co ji v tu chvili pfijde
zajimavé. Nevyhybéa se detaildm prostredi, ve kterém se nachézi, portrétim vSech,
ktefi ji v tu chvili pfijdou zajimavi, nebo se zajimave chovaji. Je schopna zacyhtit letmou
momentku v pohybu, své rozpacité kamaradky, se kterymi si zrovna hraje, které je ale
schopna naaranzovat a poradit jim, at’se pfi fotografovani usmivaji a nehybou.

responze - reflexe

Ve chvili odpocinku je Madla schopna se donekoneCna divat na praveé vzniklé
snimky. V ¢em se ovSem rozchéazi od pfistupu dospélych je typ reflexe. Pro ni, jakozto
pro malé dité, je dllezity obsah snimku. Pro dospélého, pokud by jej pofizoval
s umyslem estetického objektu bude neméné dllezita i formalni stranka artefaktu.
A zde se jiz zasadné rozchazime v obou pfistupech. Rozdilna je totiz motivace pro
vznik samotného dila.

Dospély ma zameér vytvorit uméleckeé dilo, dite ma chut’ néco zaznamenat. Pro
radost, jako vzpominku na zazitek. Vytvarné dilo, které dité Casto nezameérné vytvori,
jako artefakt vnima az nékdo dalsi. Dité vétSinou netusi 0 moznosti mit ambici vytvofit
vlastni uméni. Zde se dotykdme samotné podstaty vnimani détské tvorby jako
umeéleckého dila. Rozdil je tedy v motivaci? V tom, kdo to tak pojmenuje? Je mozné
povazovat détskou tvorbu za umeéni? Opét vznika fada otazek, na které se pokusime
odpovédét s pomoci psychologa umeéni v paté kapitole.

Neméné dulleZitou informaci o détské tvorbé je, jaké mé dité zéklad. Odkud se bere
jeho tvorivost. Zda jde o spontanni, autentické umeéni, nebo tvorbu ovlivnénou hrou,
zazitkem, vytvarnym vzdélanim, pfedanymi znalostmi.

3
Déti a vytvarné uméni

»,Neni nutno pfedstirati tajemstvi a kouzliti mytické napovédi; vzdyt'fotograf nebasni,
ale referuje o skute¢ném vzhledu svéta. Ten zjiStuje a opticky zkouma, hledd v ném
nové stranky a nové pohledy, vse, co miZe fici povrch, at’jiZ je to trvaly stav objektu
nebo prchavé hnuti. Patrd zvédavé, jak to je, nebo jak co bylo.”

9V, V. Stech in: Sutnar, L., Funke J. Fotografie vidi povrch. Praha: Torst, 2003, s. 1

17



Abychom pronikli do détského svéta, meli bychom jej na okamzik zastavit.
Podivejme se do historie, kdy a jakym zplsobem byl zachycovan tento vék, ktery
jsme kazdy zazili a tak malo z nas si na néj pamatuje. Diky umeéni je mozné vracet se
k nému a nepozorované sledovat, jaké byly naSe hry, radosti, problémy, vztahy a okoli.
Pojmenujeme si, jakd témata souvisejici s détstvim se zpodobnovala v minulosti
a jakym zpUsobem.

Dité se objevuje uz od pradavna jako motiv ve vytvarném umeéni. Znamé jsou
malitské portréty déti panovnikd, prochéazejici celou historii. Jednim z nejpfitazlivéjSich
anejpodivnéjSich obrazu ditéte v malitfstvijsou obrazy infantek Spanélského barokniho
malite Diega Velazqueze. Ten napfriklad vypodobrioval malou princeznu Margaritu
Teresu (Markétu Habsrburskou) od jejich dvou let ve snaze zachytit kontrast mezi
bezelstnym détstvim a Skrobenosti vysokého spoletenského statusu.

Z historie fotografie je znamo jen nékolik portrétistl déti. Jednim z nejznaméjsich
je viktoriansky spisovatel a fotograf Lewis Caroll, jehoz tvorba je témeér z poloviny
prosycena portréty mladych divek, zejména pak dcery dékana Lidella, jez se zfejmé
stala inspiraci pro jeho slavny roman Alenka v Fisi divl. O jeho vztahu k mladym
dévcéatlm se hovori i ve smyslu sexualni poruchy — pedofilie. Nicméné po sobé
zanechal nespocet plsobivych dekorativnich portrét(.

Julia Margaret Cameron, ktera se nezaméfovala pouze na déti, se vénovala
zasnénym symbolickym portrétdm, na kterych je patrné vidéni zralé Zeny/matky
(fotografovat zacala az ve Ctyfriceti osmi letech).

Rodinné portréty se diky fotografii rozSifily a staly se bézné dostupné takrka vSem.
Vétsinou v8ak §lo pouze o dokumentaci, vzpominku. Doklady o tom nesou v Cechach
archivy vyhlasenych ateliér(i, jakymi byli Langhans v Praze a Seidel v Ceském
Krumlove, které se diky politicky nepfiznivé dobé a ukryvani dostaly na povrch az
v poslednich desetiletich.

Dité se objevuje na fotografiich i jako doklad o Spatné socidlni situaci na celém
svété. Na zacatku 20. stoleti se této fotografii (konkrétné problematice détské prace)
venuje napfiklad Lewis Hine, Dorothea Lange. V soucCasnosti jsou nejznamejsimi
dokumentaristy poukazujicimi na propastné socialni rozdily Sebastido Salgado
a Manuel Rivera-Ortiz, ktery zaroven zfidil nadaci pro fotografii a film, ktera se snazi
pomoci chudym v rdznych oblastem, at’ uz je to Kena, Bolivie, Kuba, Thajsko, nebo
Turecko.

Motiv ditéte se samoziejmé dostal do objektivu i nasich dokumentaristl, Jindricha
Streita, Viktora Kolate, Josefa Koudelky, Dany Kyndrové, Karla Cudlina. Cilené se
ovSem fotografii déti vénuje malokdo, pokud hovofime o uméni. V podobé neumélé
se v soucasné dobé rozhojnilo portrétovani déti uz od jejich prenataliho stadia, kdy se
s nim jesté v brise fotografuje matka s otcem v libivych pézach, nasledu;ji ,preslazené*
kyCovité snimky v rdznymi dekoracemi. Déti jsou ¢etné dozdobovany kostymy se
zvifecimi prvky apod.

V zanru portrétni fotografie se snimky svych vlastnich déti proslavila Sally Mann.
AmeriCanka v osmdesatych letech poeticky aranzovala i dokumentovala prechod

18



od détstvi do puberty. Iniciaéni vstup do Zivota plsobivé zachytila v devadesatych
letech i holandské fotografka Rineke Dijkstra ve svych snimcich déti z plaze.

V Cechéch jsou déti na fotografii zastoupeny v portfolich mnoha autord

od komornich symbolickych portrétt lvana Pinkavy, pres sou¢asné konceptuaini série
Dity Pepe, Juie Stybnarové, soubory zaméfené na vlastni rodinu Pavla Mary, Jifiho
Hankeho, fiktivni rodinu Anny Gutové a Gabriela Fragnera, ¢ernobilé portréty syna
Véaclava Podestata, provokujici fotoinstalace Lenky Klodové, digitalné manipulované
soubory manzeld Barbory a Radima Zdrkovych, Terezy VIgkové, k poetickym barevnym
dokumentlm Barbory Kuklikové, Venduly Knopové, Michaely Spurné.
Dagmar Hochova, ktera jako jedna z méala dokazala opravdu proniknout do détského
sveéta tak, jakoby byla jeho neruSenou soucasti. Na fotografiich Hochové jsme opravdu
schopni pochopit détsky zivot, nespoutanost her, autenticitu a nezkrotnost détskych
prozitk(, podanou s lehkosti, humorem a vasni.

Nas ale zajimaji predevSim fotografujici déti. A o téch se z historie nedozvidame
témeér nic. Az na vyjimku, kterd je ovSem tak vyrazna, jako zadné fotografujici dité
minulého stoleti.

3.1
Fotografujici déti

V  historii  je nejznaméjSim
fotografujicim ditétem bezpochyby
Jacques Henri Lartigue, ktery se
narodil v roce 1894. V dobé, kdy
profesionalni fotografové pofizuji
pfevazné statické snimky, maly
Jacques s nadSenim fotografuje vSe,
co kolem sebe vidi a co ho zajima,
velmi zivé. Motivy a tématy jeho
snimkd, které porizoval od svych
Sesti let (svdj prvni fotoaparat
dostal od otce v osmi letech), jsou
jeho blizci, rodinné kratochvile,
sportovni aktivity a utkani.

Diky vyjime¢nému finanénimu
zazemi rodiny se ocita Jacques
v milieu nejvySsi spole€nosti a my
mame moznost sledovat, jak se
Zilo pred sto lety. Chlapecké oko

1 Foto: Jacques Henri Lartigue

19



je schopno velmi bezprostredné zachytit vSe, co ho zajima, od vynélez( tehdejsi
nejmodernégjsi techniky, pres letma setkani divek a zen, az po uzivani si parizské
smetanky. Byl fascinoan pohybem, miloval letadla.

Jacques Henri Lartigue si zaCal psat své mySlenky na papir a s fotografiemi tak
tvoril celd alba. Denik je dlkazem zivota tehdejSi spoleénosti, ale téZ détského zajmu
o0 vynélezy, sport a rodinu. Cas se posunul o dal&f stoleti, stejna témata véak zlistavaji
i souCasnym détem.

Obcas se dozvidame o talentovanych détskych malifich a fotografech, vétSinou
vSak jde o kratkodobé senzace, ¢asto hnané prehnanymi ambicemi rodi¢{. Razantni
zménu jsme zaznamenali na prelomu tisicileti diky dostupnosti fototechniky vSem
rodinam a tedy i zvySenému zajmu samotnych déti o fotografii. S vystupy téchto
malych ,umélcl® se vSak, pokud nejde o organizované vystavy z krouzk(, workshopU
a tédborl, bézné nesetkdvame. Vyjimku tvori snimky déti fotografd, kterym se budeme
veénovat v kapitole 7. Ted’ se zamérime na bézné moznosti setkani s fotografii pro déti.

3.2
Fotografické vzdélavani déti

Détstvi si pro nase ucely vymezime jako obdobi od narozeni po dosazeni plnoletosti,
souvisejici s pravni zodpoveédnosti a posunem k samostatnosti. Dité v tomto Casovém
rozptylu prochazi mnoha vyvojovymi stadii (novorozenecké, kojenecké, batoleci,
predskolni, mladsi Skolni, starsi Skolni, dorostové), kterd s sebou nesou bouflivy
rast nejen fyzicky, ale i psychicky. Teprve s rozvojem motoriky je mozné hovorit
0 snaze ditéte fotografovat. NejmladSim fotografujicim ditétem, které je v této praci
uvedeno, je Krystof Vaskd, ktery zacal potizovat snimky jiz v prvnim roce Zivota, kdy
dostal od rodi¢l (vytvarnice a fotografka Tereza Vaskd, profesionalni fotograf Vaclav
VaskU) svdj prvni jednorazovy kompakt. Pri fotografické hre, ve které Krystofa bavilo
predevSim ,blesknuti a mackani cudlikid“ byla nutnd rodi¢ovska spoluprace, kdy
tatinek musel pridrzet fotoaparat.

Prvni impulsy tedy dostava dité od rodi¢u, které vidi pofizovat snimky. Dité se uci
napodobou, tedy hra na rodi¢e mize zahrnovat i snimani. Pokud dité jevi trvalejsi
zaéjem o obor fotografie, je mozné ho v této oblasti dale vzdélavat. Drive se k této
moznosti dostane formou animacnich programd, pozdéji v rédmci radného studia
na Zakladnich umeéleckych Skolach, ¢i ve fotooborech na Domech déti a mladeze
jako soucast volnoCasovych aktivit.

20



3.2.1
Formalni vzdélavani

Digitalni fotografie je pro béznou populaci prostfedkem denni komunikace.
Fotografie jsou posilany pres mobilni telefon, ,zavéSuji“ se na socialni sité, blogy,
weby. Slouzi zde nejen jako zprava o souc¢asném stavu uzivatele, Casto i jako reklama,
v posledni dobé je velkym trendem tzv. viralni reklama, ktera je necjastéji tvorena
jako viralni video, tedy nevyzadané, jdouci proti smyslu, hrajici si s ironii, humorem,
nadsazkou, proto velmi oblibené, uzivateli ve velkém sdilené.

Stéle je vSak patrné, Ze ve Skolstvi jsou pedagogové na tuto situaci nepfipraveni,
neustale jakoby o krok pozadu. Na tuto situaci narazi ve své diplomové praci Radomir
Vesely jiz pred osmi lety. ,V souvislosti s touto technologii se vsak musi ponékud
pozmeénit postoj k fotografii. Aby se tak stalo, je tfeba ji zapracovat napriklad do vyuky
déti na zakladni Skole. Je tfeba s fotografii pocitat jako s rovnocennym prostredkem
ve vyuce, jako napriklad s pocitacem, proto by se ve vzdéldvacich planech méla jiz
objevit, a to jak v roviné ,umélecke”, tedy zafazenim do vytvarné vychovy, tak v roviné
technické, zarazenim do vyuky informatiky a méla by patfit k zdkladnim pilifdm
poc&itacové gramotnosti.“°

Ve stavajicim vzdélavacim systému se fotografie malokde vyucuje jako samostatny
tvarci fotografie vénuji Domy déti a mladeze a Zakladni umélecké Skoly. Jednou z méla
vyjimek jsou jednooborové Zakladni umélecké Skoly se zamérenim na vytvarny obor,
kterych je v Cechach pouze pé&t. ZUS v Olomouci nese pfimo jméno jejiho zakladatele,
pedagoga a vyznamného fotografa Miloslava Stibora. Ten se vénoval vzdélavani nejen
starSich déti, ale i vysokoskolskych studentl na Institutu tvréi fotografie. Po ném
pfevzala vyuku fotografického oboru Milena Valuskova, ktera zde uci dodnes.

V soudasnosti zadnd z vytvarnych jednooborovych ZUS nenabizi zaméfeni
na fotografiikromé vyse zminéné olomoucké skoly a od letoSniho Skolniho roku 2013/14
je nové v nabidce ZUS Most. Vytvarné ZUS v Opavé Solné, v Plzni Jagellonské, ani
na Soukromé vytvarné ZUS v Jeseniku prekvapivé nezaradily fotografii ani do svych
Skolnich vzdélavacich programd. SVP by mély vefejnosti nastinit svou profilaci a tim
odstinit odliSnosti v nabidce u konkurencnich skol. V praxi to vSak vypada tak, ze Skoly
Serpaji pti tvorb& SVP ze svych personélnich zdrojd a pokud neni ve §kole pedagog,
ktery by se vyuce atraktivniho oboru fotografie vénoval, Skoly radéji toto zaméreni
ani neuvadgji. To sice neznamend, ze se mu ucitel nemUze vénovat, Zzdk ma ovSem
nulovou garanci setkat se s fotografii v praxi.

Velmi rozkolisanou kvalitou vyuky fotografie disponuji Domy déti a mladeze. ZdejSi
situace je takova, Ze diky nizké finan¢ni dotaci obor fotografie, stejné jako mnoho
jinych, udi specialista na jiny obor (napt. zoologicky), ktery potfebuje doplnit svdj
pracovni Uvazek.

10 Vesely, R. Fotograficky denik. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006, s. 9

21



Opét je potreba zminit vyjime&né dobrou situaci v Domé déti a mladeze Olomouc.
Olomouc byla vzdy hodné spjata s fotografii, o ¢emz se mizeme dodist v disertaéni
praci Stépanky Bieleszové'. Zde vede obor Tvirdi fotografie fotograf Viadimir Janek.
Vedouci ateliéru provazi své studenty cestou od Cernobilé analogové fotografie
po barevnou digitalni. Klade dlraz na osvojeni si femesla (studenti si sami vyvolavaiji
filmy, zvétsuji fotografie), podnécuje k vizualnimu mysleni.

Janek se snaZzi se posouvat hranice fotografie a propojovat ji s dalSimi obory
(v roce 2007 probéhl fotodivadelni projekt v Augustinianském klaStere ve Sternberku
ve spolupraci s Literarné-dramatickym oborem ZUS ,Zerotin® Olomouc s jeho
pedagozkou Magdou Veselou a jejimi studenty). Casto si zve ke spolupraci na letni
fotodilny studenty fotografickych Skol (z Institutu tviréi fotografie v Opavé Magdu
Veselou a Radomira Veselého, z Univerzity Tomase Bati ve Zliné Petra Willerta).
Ukazuje svym zakim vSechny zanry fotografie od portrétni, pres dokumentarni,
krajinarskou ke konceptualni.

Kvalitativné vy$ by mélo stat vzdélani ze stfednich umélekoprimyslovych $Skol.
Na vétSiné téchto Skol nasli uplatnéni absolventi vysokych fotografickych Skol. Pro
priklad jmenujme absolventy Institutu tviréi fotografie Jana Mahra, ktery vyucuje
na Stfedni uméleckopriimyslové skole sv. Anezky Ceské v Ceském Krumlové a Marka
Mal@ska, pedagoga Stredni uméleckopriimyslové koly v Usti nad Orlici. Ne v8ude
maiji takové Stésti na vynikajici pedagogy a proto mlzeme sledovat napf. postupny
Upadek rigidniho pristupu kdysi renomované Stredni uméleckoprimyslové Skoly
v Uherském Hradisti, kde napt. progresivni pedagog, sam aktivni umélec Petr Willert
neuci na oboru Fotografie, nybrz na Multimedialni tvorbé.

3.2.2
Neformalni vzdélavani

Dité se mUze v oboru fotografie vzdélavat i mimo skoly a Skolské zarizeni. Nabidek
je (pokud Zije ve vétSim mést&) mnoho. V ramci celé republiky (Pardubice, Jihlava,
Olomouc, Zlin, Brno, Ostrava) plsobi soukromé Ceska fotoskola, kterou zaloZil
student Institutu tvarcéi fotografie, fotograf (drzitel ceny Czech press photo za rok 2009
v kategorii Kazdodenni zivot) Svatopluk Klesnil. V Praze vede vlastni Skolu kreativni
fotografie absolvent ITF Miroslav Némecek. | FotoSkola v Brné je z velké Casti sycena
pedagogy, absolventy a studenty ITF (Evzen Sobek, Miroslav MySka, Roman Franc,
Marek Detko).

Dalsi moznosti jsou tabory, které poradaji Domy déti a mladeze, nebo dlouhodobé
a letni kurzy fotoSkol. Krats§iho charakteru byvaji i nabidky workshopl, seminard

" Bieleszova, S. Vychova a vzdéldvdni dospélych v oblasti fotografie Prehledovad studie k problema-
tice vzdélavani fotografi v Olomouci v letech 1907-2012. Olomouc: Univerzita Palackého, 2013

22



a projektl. Mohou patfit pod instituce, ale i pod festivaly. Napriklad manzelé
Veseli vedli fotodivadelni projekty v ramci celostatni prehlidky loutkového divadla
Loutkarskd Chrudim pro déti do patnacti let. Absolventka ITF Lenka Sedlackova
s umélkyni a animatorkou Narodni galerie v Praze Blankou Lhotakovou organizovala
fotovytvarné akce Jina prochazka na oziveni zidovské kultury v Boskovicich. Ve stejné
sestave s dalSimi umélci pripravili v roce 2013 site-specific akci na oziveni Koldomu
v Litvinove.

3.2.2.1
Fotoanimace MMU (Muzeum moderniho uméni v Olomouci)

Vyjimecny post edukatora v oblasti fotografie zastava Lektorské a kuratorské
oddéleni Muzea moderniho uméni v Olomouci. Od zalozeni Galerie Café Amadeus
v prostorach kavarny Arcidiecézniho muzea v roce 2009 se vystavni komise (jejimiz
&leny jsou i JindFich Streit, pedagog ITF a Svatopluk Klesnil) zam&¥uje isté na fotografii.
A s tim souvisi i naslednd prace lektord Muzea moderniho uméni, ktefi vytvari
animacni programy. Zpocatku si vybirali selektivni skupiny napfriklad ve spolupraci
s Domem déti a mladeze, &i s Ceskou fotogkolou, jejimz hlavnim lektorem je Svatopluk
Klesnil. V rédmci programU se snazi riznymi metodami vést navstévniky k prohloubeni
pochopenia uchopenitématu, motivi i zplsobu zpracovani. Dokonce se jiz v minulosti
stalo, Ze vystupem animace byla vystava fotografii G¢astnik(.

3.2.2.2
Fotoanimace v MMU pohledem Michaely Johnové Capkové

Jednou z vyraznych osobnosti, které se bézné setkavaji s détmi (od dvouletych
po adolescenty) a jsou tedy ,tvaremi z provozu“, je Michaela Johnova éapkové,
lektorka MMU, absolventka Stredni umeéleckoprimyslové skoly v Bechyni a Univerzity
Palackého v Olomouci.’? Johnova Capkova vytvaii dlouhodobé& doprovodné programy,
soucasti kterych jsou i animacni programy, neomezené vekem. Pracuje i se skupinami
ze Skol. Vyvine program, vytvofi k nému animaci a ta se posila v nabidkovém
balitku na viechny stupné $kol. Ty se pak objednavaji — podle SVP. MMU ma sit’
spolupracujicich ucitel vytvarné vychovy a tém konkrétné se nabidky posilaji.

Napriklad v programu Zachytit svétlo se primérené veku pracuje s tim, jak je mozné
zhmotnit zaznam svétla. Proto byl zvolen pro nejmladsi — dvouleté, jako jedna z funkcnich

12 7 rozhovoru autorky s Michaelou Johnovou Capkovou 26. 11. 2013 v Olomouci

23



technik, fotogram, ktery snadno dokaze, jak kresli svétlo. Za pomoci rodi¢ nainstalovali
v malém stanu rukama obraz, rodice diky led lampam obraz naexponovali a malé déti
se mohly kochat ze svého prvniho umeéni. Ti u€astnici, ktefi nepracuji s fotogramem,
kresli stiny rukou inspirovani tvorbou Andrzeje Pawtowského'.

S fotografii pracuje Johnova Capkova nejen v souvislosti s fotodokumentaci
a zprostfredkovanim dila, ale vytvari z nich i kratké animované filmy. Pracuje
s rozhybavanim ,poli¢ek* v programu Moviemaker. Bavi ji sledovat, jak reaguji déti,
které nejsou Skolené. Tedy déti z béznych zakladnich Skol (napt. nedavno se setkala
s tfidou o tficeti Zacich, z nichz nikdo nechodi do vytvarného krouzku), které maiji
i moznost setkat se s uménim z bohatych sbirek MMU, ke kterym se jinak nedostanoul.

S analogovou fotografii se v MMU setkavaji vétSinou poprvé a jsou velmi uchvaceni
praktickym chemickym procesem od expozice k nazvétSované fotografii. ,Hej, kruty*,
i s takovymi komentari se lektori setkavaji. Déti tak jednoduS$e pochopi, jak fotografie
funguje na principu zaznamu svétla a prenesou si pak tyto znalosti i do fotografie
digitalni.

Pri animacich se mohou stat diky projekci i sou¢asti obrazl starych mistr(, dotvaret
je, rozehravat, vysledek fotograficky zdokumentovat.

V ramci cyklu Co uméni umi (pro déti od dvou do Sesti let) objevovala, ze déti
vlbec neresi, co udélaji a nebo ne. Nevytvari si zadnou autocenzuru. Maji obrovskou
fantazii a nemaji problém nekategorizovat. Je to pro né velmi pfima cesta. Na rovinu
hned vyslovi, Ceho se boji, co si nezkusi. Nebo co se jim libi. To hodné zafungovalo
u vystavy Magdaleny Jetelové', ktera vystavovala v trojlodi MMU i hodné abstraktni
geometrické instalace, ve kterych déti ihned imaginovaly more, krajinu a dalsi. Nebylo
pro né probémem pfirovnat instalaci k néCemu znamému. Déti jsou schopny podle
Johnové Capkové &istych emoci a vhledu.

V planech pro SEFO (Stfedoevropské forum Olomouc, neustale odkladany projekt,
v soucasné dobé v realizaci s omezenimi) je i zbudovani fotokomory. Chtéli by mit
a zachovat i fotografickou technologii, mapovat jeji kroky.

3.2.2.3

Fotoanimace v MMU pohledem Stépanky Bieleszové
a Marka Sobané

Fotoanimace by nemohly vzniknout, pokud by nebylo fotografickych vystav.
Na organizovani vystav, kuratorstvi a sbératelstvi fotografii se vyraznym zpUlsobem

18 yystava v MMU — Andrzej Pawlowski: Genesis / Kineformy /9. 10. 2013 - 5. 1. 2014/
(I zde se pracuje s fotografii — pribéh stvoreni svéta — vytvoreny rukama, fortografie je vyuZivana pri animaci)

4 yystava v MMU — Magdalena Jetelova | (DES)ORIENTATION? / Projekty z let 1982-2013 / 30. 5. -
27.10.2013/

24



podili vedouci oddéleni SEFO a kuratorka sbirky fotografie MUO St&panka
Bieleszova. DalSim lektorem MMU, ktery pracuje s détmi v ramci animaci je Marek
Sobéfi. V rozhovoru s autorkou'® vzpominali na nékteré zajimavé momenty spojené
s fotoanimacemi.

Napriklad v souvislosti s vystavou Karla KaSparika'® se podafilo otci lektora MMU
Davida Hrbka, ktery délal animacéni program k této vystave, Tomasi Hrbkovi'” vypatrat
identitu a osud zeny z nejznamegjsi Kasparikovy avantgardni fotografie s nazvem
Proc¢?, RGzeny Bekové.

Co se tyCe fotoanimaci, oba se shoduji na tom, Ze je vyhodné pracovat v tymu —
historik + animator. V sestavé Bieleszova/Sobar pracuji spide se studenty z Univerzity
Palackého. Bieleszova se snaZi o predani konkrétniho poznani, informaci, Soba
naopak o nonverbalni interpretaci. Jak sam frika, animace v MMU co se tyCe fotografie
jsou hodn& intelektuaini. AZ Johnova Capkova presla vic do praxe — postavila provizorni
mobilni ateliér. Pro Sobané& je v muzejni pedagogice dllleZita interpretace. Za vklad
muzejnich pedagogl povaZzuje interpretace expresivni.

Neni ndhodou, Ze si tato tvar¢i dvojice vybird pro spolupraci studenty z vysokych
Skol. V tomto nepfimo navazuji na tradici Miloslava Stibora'®, ktery dle slov Bieleszové
prosazoval, Zze chce pracovat s dospéelymi lidmi, protoZze pro déti je technicky
i intelektualné naroCné pracovat jeho cestou. Pro fotografii hledal talenty mezi
dospélymi lidmi. V jeho fotoskupiné uz byli dospéli ,,hotovi“ lidé. Stibor je podnécoval
k tomu, aby se vénovali i jinym vécem. Museli nosit vytvarné referaty. ,Fotografie to
neni jenom vidét, fotit a védét. Fotograf musi mit predpoklady literarni, historické,
umeélecko-spolecenské.“ Nutil své zaky, aby tento prehled méli. Toho déti schopny
nejsou.

SoucCasna spolec¢nost je podle Bieleszové hodné orientovana na dite, kult ditéte
se mozna az moc premrstuje. A proto vnima, ze neni nutné, aby déti napriklad
»interpretovaly® surrealisticka dila. Je to pro né dost tézké. Ale pokud zlstava
fotoanimace v roviné primarniho vnimani, je to pro né zajimavy edukacni material,
moznost, jak jim priblizit napfiklad urcitou dobu.

Soban vnima, ze muzejni instituce by neméla suplovat zakladni umélecké Skoly.
A jak doplnuje Bieleszova, lektofi muzea jsou dUleziti na poli interpretace, hotové
artefakty priblizuji, vysvétluji, otviraji souvisejici témata, napfiklad hodnoty.

15 7z rozhovoru s autorkou 3. 12. 2013 v Olomouci
16 yystava v MMU - Karel Kagparik (1899-1968) / 14. 9. — 26. 11. 2000 /

17 (1943) divadelni historik, pedag Univerzity Palackého v Olomouci, mistopredseda Zidovské obce
Olomouc, ¢len Rady Federace zZidovskych obci a mistopfedseda Spravni rady Nadac¢niho fondu
obétem holocaustu v Praze

18 (1927 - 2011) fotograf, pedagog ZUS Miloslava Stibora v Olomouci a ITF v Opavé

25



4
Socialni inkluze prostrednictvim fotografie

,Dalsim takrka klicovym rysem soucasného uméni a soucasné vytvarné
pedagogiky je odklon od meéritelné estetické kvality vytvarného produktu a posun
ke kvalité ,,socidlni“ — prfesnéji vyjadreno k tém aktivitdm, které maji ,,socializujici raz".
Tato situace souvisi, jak jsme jiz uvedli, jednak s ndrtistem viivu externiho, vizualitou
preplnéného prostredi a ddle také s plnou legalizaci akéni a intermedialni tvorby
v oblasti uméni i vytvarné pedagogiky.“’

V zahrani¢i je jiz nékolik desetileti znamy princip socialnich projektd, které se
uskuteCnuji prostfednictvim fotografie. Jak zminuje Monika Stacho®’, v Americe se
princip Self-photography, Participatory Photography a Photovoice zacal uzivat jiz v 70.
letech. K ndm se tyto metody, jejichz zakladem je poskytnout U¢astniklim programd
jednoduché kompaktni fotoaparaty a diky nim tak ziskat zpravu o stavu, prostredi
a socialnich vazbach, dostavaly az v devadesatych letech. MdZzeme hovorit o socialni
inkluzi prostfednictvim umeéni, at'uz jde o onkologicky nemocné déti, nevidomé, romy
postizené socialni exkluzi, déti z chudinskych Ctvrti.

Vyhodou této metody je, ze ,fotograf” se nejprve nauci zaklady ovladani fotoaparatu
a pak uz sijej, diky jeho nizké hmotnosti a skladnosti, nosi neustale pri sobé a exponuje
to, co se mu zda v tu chvili zajimavé, zabavné. Dostavame se tedy jednoduchou
cestou do mist, kam by nam byla moZnost navstévy zapovézena z mnoha divodd,
at’ jiz jsou to prisné antisepticka oddéleni nemocic s omezenou moznosti navstév
z ddvodu rizika nékazy, prostredi romskych komunit, do kterého neni jednoduché
vstoupit a chce to jistou davku odvahy a oboustranné divéry, nebo uzaviené society,
které by prichodem nékoho zvenci prestaly fungovat autenticky.

Mazeme tedy vysledovat chod v mistech, kterd jsou nam utajena, zaroven vSak
nahlédneme do vidéni fotografujicich, vysledujeme vizualni motivy, které si vybiraji,
zpUsob zachycovani jejich denni reality.

4.1
Projekty

Prakopnikem se v tomto ohledu stal Pavel Dias, ktery inicioval fotograficky projekt
pro déti onkologicky nemocné, dlouhodobé hospitalizované v motolské nemocnici

9 Stehlikova Babyradova, H. 2013. Vytvarné projevy déti, dospivajicich a studentt v roce 2013. Kul-
tura, uméni a vychova, 1(1) [cit. 2013-10-03]. ISSN 2336-1824. Dostupné z: http://www.kuv.upol.cz/
index.php?seo_url=aktualni-cislo&casopis=3&clanek=22.

20 Stacho, M. Magickeé roky. Banska Bystrica: Akadémia umeni v Banskej Bystrici, 2014

26



v Praze. Prostfedi nebylo vybrano
nadhodné, nebot’ sam Pavel Dias
prisel patnact let pred projektem
o svého onkologicky nemocného
syna.

Spontanni  fotografickou hru,
kterou deéti realizovaly, nazval
Planeta malého prince. Projekt
mel SirSi presah, realizoval jej
i v nemocnicich v Olomouci,
Ceskych  Bud&jovicich,  Brné
a Ostraveé a jeho vystupem se stala
kniha Poselstvi malych princd,
ve které jsou nejen fotografie,
détska prani, ale i kresby, které déti vytvorily pod vedenim jejich ucitelky Alzbéty
Safrankové. Vytézek z knihy pFispiva v pomoci lé&enym.

DalSim projektem, ktery navazuje na Diasovu praci, je Svétlo mého zivota, kde pod
uméleckou zastitou Jindricha Streita zachycuiji chvile svého naroéného Zivota nejen
déti hospitalizované, ale i ty, které [éCbou prosly a fotografii se dale vénuiji. V jejich
tvorbé jim pomahali profesionalové i dobrovolnici.

Soucasti obou projektd byly vystavy. Projekt Svétlo mého Zivota ziskal ocenéni
na Mezinarodnim kongresu détskych onkologt v norském Oslu.

Také nékolik studentl Institutu tvQréi fotografie iniciovalo projekty, ve kterych
fotografovaly déti. Marie Brousilovd byla jako dobrovolnik od EVS (evropska
dobrovolnicka sluzba) v Guatemale, kde se snaZila pomahat lidem v mistnich
socialnich zafizeni, které se snazi usnadnovat zivot lidem, hlavné détem, v tizivych
situacich. V Cechach ziskala nékolik stargich digitalnich i analogovych kompakt(i
a s nimi pak ucila fotit guatemalské déti, aby tak mohly dokumentovat své narocné
zivotni podminky.

Prekvapenim pro Brousilovou bylo, jak jsou dva mésice malo asu na takovy projekt.
Déti byly z digitalnich fotoaparatl tak ,poblaznéné®, Ze jim stacilo pouze pobavené
mackat spoust’ a vlbec nebyly schopny pochopit podstatu fotografie a zredukovat
kvantitu.

Analogové fotoaparaty jim tedy nakonec vibec nepredala. Bohuzel ani prvotni idea
pUjcit détem fotoaparaty domu, se nakonec neprojevila jako nosna, nebot’jich nebyl
dostatek pro vSechny a mezi détmi tak hrozily hadky az fyzické Utoky.

Vysledkem je nékolik Gb materialu ,slepych cvak({, z nichz nékteré Brousilova
povazuje za dobré, nicméné citi, ze by to chtélo mit na projekt vétsi asovou dotaci.

V roce 2009 vedl lJifi Dolezel fotograficky krouzek pro romskou komunitu
v nizkoprahovém klubu spadajicim pod Kappa-help v Preroveé. Naslednym vystupem
byl vystavni soubor zUCastnénych. Divak mél moznost pfi shlédnuti setkat se

1 Foto: Poselstvi malych pricnct

27



s ,objektivnimi fotografiemi“?" z mistnimi tolik nenavidéné a obavané ékodovy ulice
(prerovské romské ghetto), ze Zivota romskych rodin, Skolnich i mimoskolnich zaZzitk(.

5
Cil fotografovani

,Radost z pravé vznikajici stopy je u ditéte daleko vétsi nez zdjem na konec¢ném
vysledku.... Strucné re¢eno, zda se, Ze okolnost, Ze ,,se kresli* (proces), je zpocdtku
dilezitéjsi,neZ co se kresli, neZ predmét zobrazeni a podobnost mezi nim a vytvorem."??

Co se tyCe détského vytvarného projevu, je vyborné zmapovan i s ohledem
na vyvojovou psychologii u détské kresby. Znamy je Luguetlv model, dle kterého
jde dité ve své kresbé smeérem od ¢aranic ,nahodily realismus®, pres ,nepochopeny
realismus®, ,intelektualni realismus“ k vérnému odrazu skutecnosti ,realismu
zrakovému®. Luguet byl ten, ktery na zakladé vyzkumU odhalil, Ze dité se priblizné
do osmi az deviti let snazi o presnou, realistickou kresbu, ve které se snazi zachytit,
CO 0 0sobé, predmétech vi, ovsem daleko pozdéji vyjadfuje, co na postave/predmeétu
vidi.2® Dal$imi, kteti se v Ceskoslovensku zabyvali vyvojem détské kresby byli napt.
Jaromir Uzdil (Céry, klikihaky, pafiaci a auta, 1978) a Vaclav Piihoda (Ontogeneze
lidské psychiky, 1974). VSichni se viceméné shoduji i podobné pojmenovavaji vyvojové
kresebné faze. Specifikem je samostatny vyzkum vyvoje figuralni kresby. Odtud
zname i lidové rozsifeny pojem ,hlavonozec®.

Détskéa kresba tim, Ze je exaktné probadana, slouzi psychologlm jako nastoj
zkoumani psychiky ditéte i jeho rodinnych vztah( a vazeb. NejznaméjSim je vstupni
diagnostické testovani Skolni zralosti ditéte, které ma za ukol nakreslit viastni rodinu.
Dle velikosti postav, barevnosti, rozmisténi na papire se zjiSt'uje, jaké je jeho postaveni
v rodiné, vztahy mezi rodici, sourozenci, psychicka vyspélost ditéte. Kvalitni psycholog
je schopen se o ditéti dozvédét nejen z vystupu, ale i z postoje, drzeni tuzek, pastelek,
Casu straveného nad kresbou.

»,Podle nékterych domnének je pro dité kresba obrazkovou rfeci, pomoci niz vypravi
o dojmech, jimiz je pfeplnéno a které je tedy v jistém smyslu zatézuji. Jindy slysime,
Ze vlastni smysl kresby spociva v autostylizaci, ve zpredmétnéni viastniho ja — avsak
mimo oblast viastni psychiky (v oblasti nemateridlni a uvnitf viastni psychiky je
takovym sebezpredmétnénim détské snéni). Podle jinych ndzort je zakladem kresleni
potreba napodobit.“?*

21 Prerovos objektivos — romsky Prerov objektivné

22 Uzdil, J. Cdry, klikyhdky, paridcei a auta. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, n. p., 1978, s. 15
28 Pjaget, J., Inhelderova, B. Psychologie ditéte. Praha: Portal, s. r. 0., 2010, s. 61, 62

24 Uzdil, J. Cdry, klikyhdky, paridcei a auta. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, n. p., 1978, s. 18

28



Je zfejmé, Ze tato oblast je zmapovana ddsledné. Prostfedim neprobadanym je vSak
v soucasnosti nejcetnéjsi vytvarny projev déti, kterym je fotografie a video. Stavajici
trend je takovy, Zze vétSina rodin vlastni nékolik elektronickych zafizeni se zaznamovym
zafizenim, at’ jiz jde o mobilni telefony, digitalni fotoaparaty, tablety Ci videokamery.
Dostupnost téchto ,hracek” v poslednim desetileti nabidla détem novou formu
vyjadrovani. Je pro né velmi atraktivni, pfesto skryva mnoha uskali (napr. kybersikana,
vyprézdnénost obsahu diky zkratkovitosti a zjednoduSenosti vyjadfovani). Na né jiz
v roce 1995 upozornoval Marshall McLuhan na sympoziu Ceské sekce INSEA v Praze:
J»Autor v ni pouzkazuje na uskali jednostranného prijimani digitdlnich technologii
jako jediného prostredku komunikace a vyjadrovdni. Namisto zapojovani novych
technologii do vyucovdni vytvarné vychovy apeluje spise na transfer duchovnich
hodnot a vychovu smyslid.?® Véda ovSem nestihd analyzovat tento projev, existuje
tedy velmi malo materialQ, relevantnich vyzkum, které se této problematice vénuiji.

5.1
Motivy

»Fantazijni procesy nejsou zcela ndhodnym vifenim vzajemné nesouvisejicich
predstav. Podrizuji se urcitym organizujicim principdm, které umoZriuji jejich neprimé
oviiviiovani; K rozvoji fantazijniho mysleni prispiva vytvareni urcitych podminek: —
zvysovani pocCtu a pestrosti prozitkl, zazitkd, myslenkovych okruh( a predstav, bohatd
¢innost podvédomi...“%¢

MUzeme se pouze domnivata zlaického subjektivnino nesystematického pozorovani
dovodit, ze déti nejCastéji pofizuji fotografie za GCelem radosti z fotografické hry, jako
pamatku na rodinu, pratele, Ze si mapuji své nejblizSi okoli, v nékterych pripadech,
pokud jsou vedeny dospelym, mohou fotografii pouzit jako soucast terapie, ve vyuce
se snazit o umeéni.

Jednim z mala, kdo se oblasti détské fotografie vénuje, je slovenska vytvarnice
a fotografka Monika Stacho, ktera jako soucéast své disertacni prace Magické roky
uverejnila vyzkum, ve kterém se vénuje détské fotografické tvorbé na zakladé
projektu, ktery sama iniciovala.?’

Rozdala jednorazové fotoaparaty z 27 polickovym kinofilmem 43 détem prevazné
z Evropy (nejetn&jéi zastoupeni mélo Slovensko, poté Ceska republika). Déti, které
se staly soucasti vyzkumu, mély prmérny vék 3,5 rokd, byly v rozmezi 2 az 5 let.

25 David, J. Stoleti ditéte a vyzva obrazl (eseje). Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 5
26 Pokorny, J. Tvorivé mysleni. Brno: Akademické nakladatelstvi CERM, s.r.0., 1996, s. 11

27 Stacho, M. Magické roky. Banska Bystrica: Akadémia umeni v Banskej Bystrici, 2014

29



Polovina z nich byla dév&ata, polovina chlapci. VétSina z nich byla z vicedétnych
rodin, nékteré z adoptivnich. Vyzkum probihal mésic, béhem kterého rodice naudili
déti zachazet s fotoaparatem a ty mély za ukol fotodokumentovat svou rodinu, okoli,
vylety, zazitky.

Cilem autorky projektu bylo ziskat informace o fotografické gramotnosti
a schopnosti déti, motivacich, uzitych motivech a kompozicich, Zanrech, umélecké
kvalité.

Dlouhodobym cilem Stacho je snaha vratit détem jejich vzpominky. Timto navazuje
na odborny termin détska amnézie, ktera se vyskytuje nékdy mezi 3. a 4. rokem zivota,
kdy si dité jen matné pamatuje toto obdobi. Prostrednictvim snimkd v rodinném albu
ma tak moznost vratit se k tomu, co v té dobé proZilo.

Zajimavym vystupem je graf, ve kterém je zaznamenana procentuelni ¢etnost
motivl na détskych fotografiich.

otec

matka

krajina i méstska
predmeétny svet

1 graf Moniky Stacho

Z grafu je patrné, ze nejveétSi misto zabiraji jini lidé, poté predmétny sveét, krajina,
matka a nejmensi prostor ma otec.

Déti oslovenych fotograf( (podrobnéji v kapitole 7) se v motivech rlzni. Zalezi
velmi na editaci. Ani z mailovych odpovédi na otazky tykajici se prace jejich déti
nevyplyva, Ze by tito mali fotografové méli na snimcich stejné motivy. Zatisi nejCastéji
zachycuji déti Michala Kalhouse?® KryStof a Dorota. Krajiné se v nejvétsi mire vénuje
Sarka Némedkova, dcera Miroslava Némecka®. Prevazné snimky svych spoluzakd
a spoluzacek porizuje Hynek Blaha, syn Lenky Blahové®°, Krystof Gigi Vaskl, syn

28 (1967) fotograf, pedagog Univerzity v Ostravé
29 (1964) fotograf, lektor a provozovatel Skoly kreativni fotografie v Praze
30 (1977) fotografka, studentka ITF

30



Terezy®' a Vaclava®® Vaskl se diky tomu, ze mu fotoaparat musi pridrzovat rodice,
zameéruje na portréty prave nich samotnych. Pravdépodobné nejpestrejSi Skalu zatim
zastava Lola Fojtikova, dcery Anny Gutové®? a Libora Fojtika®*, ktera dostava od tatinka
rlzné zadani a jeji fotografickd hra tak ¢itd Zanrovy i motivicky rozptyl od portrétd,
pres krajinu, zatisi k abstraktni fotografii.

U vSech déti je patrna lehkost, s jakou snimky pofizuji. Co je na téchto snimcich
pritazlivé, je jejich exprese. Rychlost, s jakou pofizuji snimky déti, je nevSedni, stejné
jako jejich temperament a tak dostavaji fotografie vyrazné expresivni vyraz. Neni to
ovSem jen rychlost, ale taktéz nedovyvinutd jemna motorika. Déti neudrzi stabilné
drZet fotoaparat, sami maji problém se zastavenim se, proto vidime vétSinu vystupt
jakoby v pohybu, coz jim dodava na pfritazlivosti.

Co se tyCe kompozice, i v tomto ohledu je zfetelné, ze Cim je dité mladsi, tim je
fotografie nevyvazenéjsi a nepromyslengjsi. VétSinou se nesetkdvame s obrazem
komponovanym na ,zlaty fez". Neni prekvapenim, Ze se na fotografiich objevuji
postavy bez hlav, nebo pouze figuraini fragmenty. Casto je to v&ak prvek, ktery snimky
ozvlastni a nahodilost v nich je tim, co je déla vyjimecné.

Princip nahodilosti se Casto pouziva i jako jedna z metod, jak naucit déti jinému
vidéni a premysleni ve fotografii. Pedagogové détem, které jdou fotit dokument
v ulicich, prelepuji hledacky, aby zkousSely intuitivné komponovat, néco ponechaly
i ndhodé. Nékdy tuto techniku uplatiuji i zkuSeni fotografové, aby docilili rédoby
snapshots, streetartového odleh¢eného vyznéni, nebo stylu stalker(.

Diky nezdmérnému komponovani se tak snadno stava, ze fotografie pUlsobi
abstraktng, byt'to jejich autor nezamyslel. Obrazky, pfi jejichZ pofizovani maly fotograf
zakryl ¢ast objektivu svymi prsty dostavaji ¢asto az snovy vyraz.

5.1.1
Z Madlina digitalniho fotoalba

»,Kdybychom pouZili statistiky a ptali se, co z naseho predmétného okoli se
octne v détskych kresbdch nejCastéji, zjistili bychom, Ze dité je skoro dusledné
antropocentrické, Ze stfedem jeho zdjmu je Clovék a teprve potom vse ostatni, co
s ¢lovékem UZeji nebo vzddlenéji souvisi.“®

31(1988) grafické designérka, studentka ITF

32 (1962) fotograf, student ITF

33 (1977) fotografka, graficka, absolventka ITF

34 (1977) fotograf, absolvent ITF

35 Uzdil, J. Cdry, klikyhdky, paridci a auta. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, n. p., 1978, s. 22

31



1 Foto: Madla a jeji doméci svét

32



V této praci se blize podivame na motovickou linii na zakladé fotografii Madly,
autorciny netere, kterd nam poskytla sv{j archiv, jenz je zastoupen v iPhonu jeji tety
Magdy a nejnoveji a nejsystematictéji v jejim vlastnim telefonu zn. Nokia, ktery nema
SIM kartu a slouzi Madle pouze jako fotoaparat.

Priblizné do péti let méla Madla, jejiz prvni cela véta znéla: ,, To¢ to!*, hlavné potrebu
si prohlizet album v tetiné telefonu, kde zamérné preskakovala vétSinu fotografii
a chtéla si stale prohlizet ty, na kterych je ona sama a k tomu poslouchat pribeéhy které
se tykaly doby a okolnosti vzniku. Nej¢astéji si prohlizela snimky nedavno porizené.

Nékdy v obdobi kolem &tvrtého roku zivota, zaCala Madla s ohromnym zapalem
pofizovat snimky vlastni. Casto togila i videa. Snazila se zachytit atmosféru oslav
a rodinnych setkani. Byla to pro ni pfilezitost zaznamenat néco neobycejného, co
nezaziva bézné. Zaroven to byla prilezitost pdj¢it si telefon a okusit si byt v roli
fotografa. Pri béznych néavstévach, kdy méla Madla prileZitost pujcit si telefon,
zaznamenavala detaily Zivota uvnitf nuklearni rodiny. Jako motiv ji poslouzilo zatisi
s plySovou hrackou a Grankem, detail no¢niho stolku, drapérie odévu, modely se
stavali nejblizsi pribuzni. Je zde vysledovatelna tendence vyzkouset si (samozrejmé
nevédome) rlzné fotografické zanry — statickou, portrétni a krajinarskou fotografii,
barevny dokument, zatisi.

Zprvu byla Madla zvykla pofizovat snimky prevazné kvantitativng, protoze méla
fotoaparat v podobé telefonu pljceny jen na chvilku. V posledni dobé, kdy dostala svUj
vlastni telefon se tato tendence vyrazné proménila, coz také souvisi s vékem (v fijnu
2014 bude mit 8 let). V zaCatcich je na vystupech zfejmé, Ze fotografie porizovalo ditg,
neb jeSté nema tak vyvinutou jemnou motoriku a pfi ovladani fotoaparatu, ktery byl
pro ngj velky, se tak Casto stalo, ze dité nechalo prsty v objektivu.

Oproti v8em, zde uvedenym détem, je u Madly vyjime&né zastoupeni autoportrét(
v jejim fotodeniku. Nékdy ma tendenci zveécnit se s nekym blizkym, at’'uz je to maminka,
teta, nebo kamaradka, jindy je to ona sama, kdo se rliznym zpUsobe stylizuje a ,ladi”
k prostredi, nebo se ironizuje.

6
Détské uméni?

,Filosofie uméni se pta, co to je uméni, jak uméni rozezname od ostatnich kulturnich
nebo civilizacnich projevd, jaky je smysl uméni, joky druh hodnot nédm uméni nabizi,

v &em jsou ty hodnoty jiné neZ hodnoty, které znadme odjinud, z oblasti mimo uméni.“3¢

Na otazku, od kdy tvoii d&ti uméni Stépanka Bieleszova odpovida, Ze ani my se
neshodneme na tom, co je vlastné uméni. Mozna v okamziku, kdy ma samo vnitfni

36 TreStik, M. Uméni vnimat uméni. Praha: Gasset, 2011, ISBN 978-80-87079-15-7, s. 202

33



potfebu umeélecky vyraz pouzit, ma téma, které chce resit. Dle Nelsona Goodmana si
méame klast otdzku KDY JE UMENI — namisto otazky Co JE umé&ni.?” Podle Bieleszové
trend poslednich let, vtahovat do uméni tvorbu déti a psychicky nemocnych, souvisi
s vyprazdnénosti umeéni, presycenosti praci a stereotypem.

Sobar byl prekvapen, kdyZ na besedé s Katetinou Sedou?®, ktera vétsinou pracuje
na intermedialnim poli s lidmi mimo umeéni a déla projekty se socialnim presahem,
umeélkyné odpovédéla ,Nevim.“ na otazku ,Co je umeéni?“

Bieleszova zminuje obdobi renesance, ve kterém umeéni muselo obsahovat nékolik
slozek, z nichZ jedna byla krasa, coz v dnesni dobé, kdy ji vytlaCuje socialni, politicky,
genderovy kontext, nemdze byt brano jako méfritko.

Marek Sobai pripomina, e méme v legislativé zakotvené, Zze déti maji pravo
ucastnit se kulturniho Zivota spole€nosti a maji pravo na vlastni kulturu. Vnima jako
velkou otazku, co si pod tim predstavit.

Jak si tedy mizeme vymezit détské uméni? Nékolikrat jsme se v této praci dotkli
toho, jak détské fotografie na dospélého divaka pUsobi. Nejenom, Ze maji informativni
a socialni charakter, ale ¢asto mohou byt povazovany za umeéni. Kdo je ovSem ten,
ktery to rozhodne? Je umeéni to, jak se domnivaji nékteri, co za uméni oznaci kuratofri?
To, co se dostane do galerii?

Za uméni mUzeme povazovat to, u ¢eho mame pocit, ze néco sdéluje, ma presah,
zaroven si udrzuje estetickou Uroven. U déti to samozrejmé mUze byt sporné. Je to
umeéni presto, ze to tak nebylo v dobé vzniku zamysleno? Pokud nam ovSem fotografie
déti umélecky zazitek prinaseji, proC se tomu branit. Je nutné si vSe kategorizovat?

,Kresba nebo graficky obraz je ve svych zacatcich prechodem mezi hrou
a obraznou predstavou — i kdyZ se objevuje az po druhém roce nebo po dvou a pul
letech.”*®* Mezni hranice dvou let, kdy je dité schopno zacit se vytvarné projevovat,
souvisi s vyvojovou psychologii. , Tim, Ze si dité osvojuje samostatnou chizi, rozsiruje
si prostor, do kterého vstupuje, orientuje se v prostredi a zkouma vsechno nove.*°
Fotografie v tomto véku tedy spiSe odpovida topografickému typu, kdy dité mapuje
prostor okolo sebe, snazi se zaradit si jej do souvislosti. To stejné se tyka prostoru
socialniho, kdy si prostfednictvim vizualna popisuje své nejblizsi okoli. O vnimani
estetiky Ize dle vyzkumU hovorit u déti az v obdobi predskolniho véku, tedy nékdy
od tretiho az Ctvrtého roku zivota po nastup do Skolniho zafizeni, ktery se u nas
déje priblizné v Sestém roce. ,Estetické city umoznuji vnimat krdsno, rozvijeji se pri
vnimani hudby, pohddky, pri vytvarnych ¢innostech, dité proziva prijemné citové stavy
u néceho, co povazuje za hezké.*'

37 Goodman, N. Zptsoby svétatvorby. http:/www.dailylife.cz/2011/05/30/nelson-goodman-zpu-
soby-sveta-tvorby/

38 (1977) intermedialni umélkyné, absolventka AVU, drzitelka ceny Jindficha Chalupeckého
3% Piaget, J., Inhelderova, B. Psychologie ditéte. Praha: Portél, s. r. 0., 2010, s. 53

40 Gizkova, J., Binarova, I., Holaskova, K., Petrova, A., Plevova, ., Pugnerova, M. Prehled vyvojové
psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 61

41 Cizkova, J., Binarova, |., Holaskova, K., Petrova, A., Plevova, I., Pugnerova, M. Prehled vyvojové
psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 71

34



Stadia vyvoje détské kresby podle C. Burta*?

Veék Projev
l. 2 — 5 let (vrchol ve 3 letech) Carani
Il. 4 roky Stadium linii
[ 5 -6 let Popisny symbolismus
IV. 7 -8 let Popisny realismus
V. 9-10let Vizuaini realismus
VI 11 - 14 let Stadium potlageni kresebného projevu
VII. Rané adolescence Umélecké oziveni

Odbornici hovofi o vnimani estetiky, co ale tvorba sama? Burtova tabulka
vyvoje détské kresby porovnava vystupy s ohledem na vék. U tvorby samotné az
od patnactého roku hovori o uméleckém oziveni. V ¢em je patnacty rok tak magicky,
Ze ho vétSina povazuje za hranicni s ohledem na détské védomé umeéni? Pokusime
se na toto odpoveédét s pomoci psychologa umeéni Jifiho Kulky.

6.1

Détska kreativita versus uméni —
Nazor odbornika z oboru psychologie

,Zdhadu umélce®, kouzlo, které z néj vychdzi, a tajemstvi, kterym je obklopen,
muZeme analyzovat ze dvou hledisek: miZeme se ptdt, jok se to md s takovym
umélcem, jenZ md schopnost vytvaret dilo, které obdivujeme — otdzka psychologicka
—,anebo jak je ten, s jehoz dilem se obvvykle spojuji urcité hodnoty, posuzovdn svym
okolim — otdzka sociologicka.

Pred poloZenim obou otdzek se predpokladd, Ze existuje ,zadhada umélce”, Ze
k tomu, aby bylo vytvoreno umélecké dilo, je zapotrebi zvlastnich a jen malo znamych
schopnosti a vioh, a Ze spolecnost je v urCitych obdobich a oblastech pripravena
poskytovat tvirci uméleckého dila zvdstni, jesté ne zcela specifikované misto.”

»...Z predem danych predpokladl zjevné nelze odvodit ani rdzné podminky
podnécujici k uméleckému tvofeni a sumu onéch vlastnosti, které jsou obdivovany
jako ,talent®, ani roli, kterou umélec hraje ve spole&nosti.4?

42 Svancara, J. Kompendium vyvojové psychologie. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, 1981

43 Kris, E., Kurz, O. Legenda o umélci. Praha: Arbor Vitae v Revnicich a Vysoka &kola uméleckopri-

35



Jak vnima détskou kreativitu a uméni odbornik? Z rozhovoru s psychologem?4,
ktery se jiz nékolik desitek let zaméruje na psychologii uméni, Jifim Kulkou*® vysuvitlo,
ze dité je schopno tvorit cilené uméni az po patnactém roce zivota. Tady se Kulka
ztotoznuje s nazory mnoha dalSich, at’jsou z oblasti vyvojové psychologie, ¢i umeéni.

Podle ngj si jiz velmi malé déti rady hraji s fotoaparaty, ovSem jejich cilem je
pozorovat sebe, nikoliv vyhledavat umélecké zazitky, kterym by ani nebyli schopni
v tomto véku porozumeét. Ve véku, kdy je dité schopno fotografovat, chape fotografii
jako prostredek dokumentace svého Zivota, Zivota svych blizkych, krajiny.

Kulka se domnivé, ze az pubescent je schopen potfebné distance, odstoupeni
od reality, pozorovani s odstupem, coz jsou slozité operace, které mladsi dité
nezvladne. Teprve v obdobi pubescence se vytvari formalni operativni mysSleni, které
zavrSuje proces osvojeni reality, které je nutné k umeéleckému vyjadrovani.

Détské fotografovani podle Kulky nema co délat s uménim, protoze dité pouze
néco zachycuje. Napriklad ve dvou letech dité vidi realitu jako cokoliv jiného, coz
souvisi se vznikem ega (pfiblizné okolo tfetiho roku zivota). V tomto obdobi ale stéle
nemudzeme hovorit o uméleckém tvoreni. Je to spiSe détska hra.

Déti jsou Casto vedeny k uméni ve vytvarnych krouZcich, snazi se zdokonalovat
femeslo, coz ovSem neznamend, ze jejich vystupy maji uméleckou hodnotu. Jak
fikd Kulka ... tam je nejvétsi umeéni, kdyz se objekt podoba skutecnosti, coz nema
s uménim nic spole¢ného... V. uméni je dllezité posunuti vyznamu vizuaini reality*,
dodava. Zajimaveé hodnoti i praci teoretikd, ktefi asto objevi nékolik rovin, o kterych
tvlrce dila nemél ani ponéti. A stejné je to i v pripadé déti. Dité néco samovolné
vytvori a az teoretici, umeélci, kuratori toto oznaci za umeni.

Umélecka fotografie podle Kulky nemUze byt jen zrcadlem, ale vysekem reality.
Fotografie musi mit pohled, uhlel pohledu fotografie, ktery je onim tvQréim prvkem.

6.2
Art brut

»,Pokud uvaZujeme o nezasaZenosti tvirce, Ize souhlasit s tim, Ze spontdnni autor
zpravidla zamérné nevyhledava kulturni vzory a kontexty, coZ ovsem neznamend, Ze
Jjimi neni nepfimo ovlivnén.“®

myslova, 2008, ISBN 978-80-87164-06-8, s.17
44 7 telefonického rozhovoru autorky s Jirim Kulkou 25. 11. 2013

45 (1950), psychqlog, pedagog, spisovatel, hudebnik, autor knihy Psychologie uméni, Metody social-
ni psychologie, Uvod do estetiky, Estetické mysleni LeoSe Janacka

46 Babyradova, H., Kfepela, P. a kolektiv. Spontdnni uméni. Brno: Masarykova univerzita, 2010

36



Na détské umeéni se mlzeme divat skoro jako na Art brut, nebot’ vykazuje nékolik
shodnych znakd. Pojem Art brut vyslovil jako prvni francouzsky umélec a teoretik Jean
Dubuffet. Vyznam ,syrové umeéni®, neboli ,uméni v syrovém stavu“ se da chapat tak,
Ze jeho tvlrci jsou nezasazeni tendencemi, uméleckym vzdélanim, stejné tak obecnym
vkusem a jakymikoliv pravidly. Umélci této kategorie tedy mohou byt pouze lidé
vylouCeni, psychicky nemocni, postizeni. U nas byva Casto art brut oznaCované jako
umeéni psychotik(, solitérd. Tito tvlrci maji pouze nutkavou potrebu tvorit.

Neni to u d&ti podobn&? Upiné& malé déti nebyvaji vytvarng vzdélané, pokud cht&ji
néco tvofit, délaji to, aniz by je nékdo nutil, nemaji takovy vytvarny prehled, ktery by
je néjak zasadné ovlivnil. Nespadaiji do zadné organizované umeélecké skupiny. Déti
samoziejmé nevykazuji znamky socialniho vylouceni tak, jak je to vnimano u umélcd
art brut. Ale spoleCna je jejich chut’ tvofit a naprosta originalita a nezasazenost
projevu.

,Cim je dospélému vzdélanci uméni, tim je ditéti hra..."*” ,Spontdnni neuvédomély
charakter détského tvirciho aktu je zamériovdn za skute¢nou uméleckou imaginaci.“®

6.3
Détské uméni na divadle je jiné?

»,Charakteristické pro prepubertdlni vék je pocinajici postupny prechod
od konkrétnich operaci k formdlnim operacim, tedy pocatek abstraktniho mysleni,
jehoZ vyvoj se dokoncéuje v puberté a adolescenci.“*®

Vyvojinteligence se zavrSuje nékdy v obdobi Sestnactého roku zivota. Adolescentovi
tedy chybi pouze Zivotni zkuSenosti, které ho déli od dospélych. Presto je tento Cas
vekem, kdy je, uz ne ditg, jeSté ne dospély, schopno tvofivé a védomeé pracovat
ve svete umeni.

Autorka se sama zamysSlela nad svou praci a pokusila se ji reflektovat s ohledem
na intencionalni umeéleckou tvorbu. V jeji dlouholeté divadelné-vytvarné pedagogické
praxi na Zakladni umeélecké Skole se po letech vyjevilo, Zze velmi malo tvofiinscenace
s détmi prvniho cyklu. Tyto déti jsou ve véku 7 — 15 let. Na druhém cyklu se ji
darilo spolec¢né s zaky pripravit Uspeésné autorské inscenace, i inscenace s literarni
predlohou. Jeji styl je vyrazné vytvarny a déti k tomuto vidéni vede.

Kdyz si vSak na zakladé pripravy této diplomové prace uvedomovala zavéry
psychologl i nékterych vytvarnych pedagogl o détské intencionalni umélecké tvorbé,

47 David, J. Stoleti ditéte a vyzva obraz( (eseje). Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 27
48 David, J. Stoleti ditéte a vyzva obrazl (eseje). Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 109

49 Gizkova, J., Binarova, |., Holaskova, K., Petrova, A., Plevova, |., Pugnerova, M. Prehled vyvojové
psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 103, 104

37



mozné az v obdobi adolescence, doslo ji to, co si dlouha |éta odmitala pripustit. Totiz,
ze mladSi déti jsou sice schopny tvorit, prinasSet vlastni napady, ale ze uméleckého
vnimani a ,jiného pohledu” jsou schopny opravdu az déti starsi. V obdobi od patnacti
let se u nich vyrazneé rozviji abstraktni uvazovani, vymysli si vlastni principy a moznosti
uplatnéni vlastni tvorivosti. Zde, v tomto veku, se pozna originalni i umeélecké mysleni,
citéni.

To, co se jevi jako détsky talent — tendence k bezprostrednosti, spontaneité,
neznamena, ze je talentem umeéleckym, nebo trvalym. ,,...z velkého poctu nadanych
déti se jich jen nékolik mdlo pozdéji prosadi jako umélci, a to, Ze pravé o téchto
nemnoha existuji zprdvy, zjevné souvisi predevsim s tim, Ze pravé oni se stali hrdiny
biografické literatury o umélcich."®°

MUazeme se tedy na zakladé tohoto porovnani domnivat, ze umélecké nadani, které
se tyka déti, je totozné ve vSech umeéleckych oborech, at’jiz jde o tanec, vytvarné,
hudebni, nebo divadelni uméni. Nebot’ stejné jako ve vytvarnych oborech, i v téchto
dalSich, volné slovy Jifiho Kulky — vérna kopie reality jeSté neznamena umeni.

7
Fotografie déti fotografu

,Je to ndhoda, ze prvni novodoby doklad zajmu dospélych o vytvarny projev ditéte
ndm zachoval renesancéni umélec? Nepatril sice k umélcim nejvétsim, z naseho
hlediska je vsak G. F. Caroto (1479 — 1555) a jeho obraz, portrét viastni dcerky (kdo
jiny by to mohl byt), ktery visi v méstském muzeu ve Veroné, velmi zajimavy. Ta divka,
kterd se na nas diva z obrazu s tsmévem, jaky déti mivaji, kdyZz jsou pfinuceny ukdzat,
co pravé nakreslily, jako by nam zdroven predkladala i hddanku détskeé kresby a jako
by uz tusila, jak se védci jednou budou nad podobnymi vytvory, jaky drzi v ruce,
vzruSené dohadovat.

...Sotva se vSechny déti umélct té doby tésily takovéto pozornosti a pochopeni
a zcela jisté se o néCem takovém nedd mluvit u ostatnich déti, jimz se v té dobé
do hlavy vtloukaly mdlo cenné védomosti nevybiravym zplisobem.*’

Zcela specifické je tvorba déti fotografl. Zde se totiz neda hovorit o nezasazenosti
umeénim. Umélci sami Casto vodi své déti do galerii, ukazuji jim svou tvorbu, snazi
se jim vysvétlit vyznamy jednotlivych dél, nebo jsou jejich déti alespon ovlivnény
prostfedim, ve kterém ziji, ve kterém je umeéni pritomno.

50 Kris, E., Kurz, O. Legenda o umélci. Praha: Arbor Vitae v Revnicich a Vysoka $kola uméleckopr(i-
myslova, 2008, ISBN 978-80-87164-06-8, s. 41

st Uzdil, J. Cdry, klikyhdky, paridci a auta. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, n. p., 1978, s. 11

38



Kurt Gebauer takto reflektoval tvorbu vilastniho syna Jana Mikulase: ,,Gebauer
komentoval své fotografie syna a jeho praci, které vystavoval spolu se svymi dily:
Socha se da udélat viastné tim nejpfirozenéjsim zplisobem, Ze se pocne a narodi
a roste. Dalsi pokracovani bylo v tom, Ze jak koukal, co ja délam, zacal to legracnim
zplsobem napodobovat. To bylo pro mé prekvapenim. Dosel jsem k tomu, Ze je rozdil
se na déti koukat, néjak je mit rad a komunikovat s nima, a rozdil je dité mit, Ze zkratka
¢lovéku spoustu véci, kdyZ to dité nemd, ujde...“*?

Zajimava je v tomto ohledu motivace déti k fotografovani. Hynek Blaha se na zakladé
vypliiovani autorcina pisemného dotazniku tykajiciho se motiv(, dlvodi a reflexe
vlastniho fotografovani zminil, ze zacal proto, ze vidél fotografovat svou maminku
Lenku Blahovou a chtél to také zkusit. Libi se mu jeji fotografie, vystavy i knihy, které
vytvofrila, celkové je zasazen fotografickym svétem. PreCetl si a prohlédl ve svych
deviti letech celou Koudelkovu Invazi 68. | jeho vystupy jsou spojeny s maminkou.
Je pro néj dilezité, aby je vidéla. Aby pochopila jeho pohled. Pak jiz neméa zadnou
dalSi potfebu reflexe. Jen v pripade, Zze se fotografie pfipravuji na prezentaci. Ale
jeho velkym snem je, ze jednou bude mit pfed domem stanek, kde se budou jeho
fotografie prodavat.

Lola Fojtikova zase bere fotografovani jako hru. Tatinek Libor Fojtik ji zada téma,
napriklad cesta do Skoly a Lola se snazi dokumentovat, co ji k tomuto tématu napadne.
Zajimaveé dle jejiho tatinka je, Ze uz si sama ve svych tfech letech voli format fotografie
podle toho, co si vybrany motiv zada (na vysku, na Sitku). V posledni dobé ji nejvic
bavi makro fotografie — broucci apod.

Samoziejmé je potom dulezitd otazka editace, nebot’ jesté jako malé dit& neumi
pracovat s pocCitacem, tedy vSe pripravuji jeji rodice.

Unikatem v této kategorii je zajisté Krystof Gigi Vaskd, ktery zac¢al fotografovat pfimo
v den svych prvnich narozenin, kdy dostal sv0j prvni fotoaparat. Rodi¢e Tereza a Vaclav
Vaskl jeho ,uméni berou s velkou nadsazkou a bavi je hrat s nim tuto hru. Tatinek
pomaha drzet aparat, maminka je v tu chvili modelkou, aniz by se jakkoli stylizovala.
Vysledek této hry je nicméné velmi plsobivy a navstévnici Unigeo festivalu na Horni
Becve jiz méli moznost prohlédnout si rodiCovsky vybér v bfeznu 2013.

Jako nejuvédomélejsi détskou praci vnimame fotografie a hlavné fotograficky
vystup Sarky Némec&kové, kterd méla svou prvni vystavu spoledné se svym tatinkem.
Otec Miroslav Némecek, sdm profesionalni fotograf a pedagog fotografie, vybral
Sar&iny snimky a vytvofil diptychy. Nastolil tak otdzku po pdvodnosti, autorském
sveété a prozivani, autorstvi a samozrfejme editaci.

Diptychy volil Némecek zamérné, protoze si uvedomoval, ze samostatné by obrazky
tak silné nezapUsobily. Z&mérem bylo vytvofrit zajimavy pribéh, ktery by nenudil. Mél
pocit, Zze kdyz se daji fotografie chytfe dohromady, probéhne mezi nimi komunikace,
vznikne tam vazba mezi barvou, obrazovymi analogiemi. Nékteré fotografie jsou proti
sobé v kontrastu, jiné v harmoni.

52 in: Vitkova, L. Umélec 1/2005, str. 31

39



1 Foto: Hynek Blaha

40



1 Foto: Hynek Blaha

41



1 Foto: Lola Fojtikova

42



1 Foto: Lola Fojtikova

43



1 Foto: Krystof Gigi Vask

44



1 Foto: Sarka a Miroslav Néme&kovi — Mj svét

45



Miroslav Némecek vypravél autorce
o tom, jak se to méa s dcefinym
fotografovanims?.Sarkazadalafotografovat
v péti letech v8e, co ji zajimalo. Méla
potfebu ihned snimky ukazovat otci. Casto
to byly napfiklad snimky pfirody podél
cesty autem, takze bylo i nebezpectné,
aby je za jizdy ukazovala Fidicimu otci.
Ale dokumentovala i své nejblizsi okoli -
pejska, hracky, hrniCky, své nohy.

Dokumentovani ji od zaCatku bavilo
a kdyz priSla otcovskd pochvala typu
»1ohle je fotka jak od slavnyho fotografa
Martina Parra.”, chut’ nardstala. V té dobé
Sarka dostavala i otcovsko-fotografické
rady/doporuceni ¢emu se vyhnout, co si
vyzkouSet, co potlacit, co uprednostnit.
Spis to fungovalo jako dalsi motivace
pro zlepSeni. Nékdy v jejich sedmi
A Kry$tof Gigi Vaskii v akci letech NémecCka napadlo, ze by ji mohl

udélat vystavu. Bohuzel toto rozhodnuti

a nasledna prezentace znamenala
v détské fotografii Sarky Némedkové znadny prdlom. Sebeprezentace pred velkym
spoleCenstvim lidi na vernisazi pro ni byla znacné nepfijemna. Sama pry ihned tento
stav verbalné reflektovala: ,Tati, ja uz nechci zadnou vystavu.“ V soutasnosti se
vénuje malovani.

K fotografiim se vracela pouze v dobé jejich vzniku. Tato vasen trvala pfiblizné rok
a pll v dobé okolo sedmi let. Pak uz se k fotografiim nikdy nevracela.

53 z rozhovoru autorky s Miroslavem Némeckem 1. 11. 2013 v Praze

46



8
Komparace fotografii déti a dospélych

Déti, aniz by to bylo jejich cilem, ¢asto zachyti momentku, ktera se podoba tvorbé
dospélych a jejich ,uméni®. Mnohdy jsou to fragmenty, nadhledy, vyfezy reality,
detailni autoportréty. Dospéli se snazi o lehkost, surrealnost az abstrakci, détem jde
tato oblast velmi snadno neuvédomeélé. Prestoze vime, ze dité nebylo ovlivnéno tim,
ze by dané snimky videlo, dafi se jim vytvorit vystupy dospélym podobné.

Pro ptiklad uvedeme rodinnou komparaci snimk( Marie ,Madly* Safidkové a jeji
tety Magdy Ady Johnové. V8echny fotografie pochéazi z fotoaparatd zabudovanych
do mobilnich telefonl. Vznikly v pribéhu dvou let, tedy od roku 2012 do roku 2014.
Podobnost ¢isté nahodna? ,Je to v roding?*

Motivace kazdého snimku je jina, presto je jim vizualita velmi podobna. Tam,
kde si Madla fotografuje své nohy jen jako détskou hru a vzpominku na pfijemné
stravenou akci, jeji teta dokumentuje svij bizarni odév strelkyn& na Mistrovstvi CR
ve strelbé. Kdyz Madla zvécCnuje své botanické Uspéchy, Magda se snazi uchovat
atmosféru Cajové siesty uprostfed divadelniho festivalu v parku. Madla se nudi
u svého pracovniho stolku, Magda jede autem na ples. Vyfezy, abstrakce, nadhledy.
Hra/uméni? Madla/Magda!

47



1 Foto: Madla/Magda

48



Zaveér

,Uméni se v uréitém smyslu shoduje se slavnosti. Slavnost je zvidstni zplsob
setrvdni v éase. Cas slavnosti je jiny nez ¢as, ktery bézel pred ni a pobézi po ni,
slavnost je prerusenim bézného toku ¢asu. Uméni md podobny smysl. Nuti nds
zvldstnim zplisobem setrvdvat v uméleckém dile. ProZitek uméleckého dila nds tedy
vytrhuje z bézného fyzikdlniho ¢asu a uzavird nds do svého vlastniho ¢asu, nebo
moZnd spis do viastniho prostoru, ve kterém ¢as ani neplyne.“®*

Dité a jeho svét se nam na okamzik zastavilo diky fotografii. Méli jsme moznost
nahlédnout do Zivota déti, podivat se na motivy, které si pfi fotografovani vybira.
Nastinili jsme si problematiku détské tvorby z hlediska vyvojové psychologie
i z pohledu psychologie uméni. Zjistili jsme, kdy je mozné zacit fotografovat a kdy se
muazeme zacit bavit o intencionalni umélecké tvorbé, prestoze pojem umeéni je stale
velmi Siroky a neshodnou se na ném ani vSichni teoretikové, ani praktici.

Zmapovali jsme, kde se dité mlze setkat se vzdélanim v oblasti fotografie, at'uz jde
o vzdélani formalni ¢i neformalni. Kde ma moznost setkat se s osobnostmi z oblasti
fotografie v ramci workshop(, muzejnich a galerijnich animaci, soukromych fotoskol
a socialnich projekt.

Specialni pozornost jsme vénovali fotografiim déti praktikujicich umélcd — fotografd,
které jsou Casto neuvédoméle ovlivnény tvorbou svych rodi¢d i rodinnym milieu, coz
se na vystupech projevuje nejen po strance formalni a obsahové, ale i v nasledné
editaci a kuratorstvi.

Prestoze se autorka domniva, Zze o umeéni Ize hovofit az v obdobi pubescence
a jeji nazory jsou podlozeny nazory odbornik(l z oblasti vyvovojové psychologie
a psychologie umeéni i vlastni divadelné-vytvarnou praxi, ¢asto ji détské fotografie
zasahnou svoji expresivitou, ¢istotou, originalitou, silou a hloubkou.

»Hloubku mohou pfeddvat obrazy, sochy, architektura.... To vSechno pochadzi
z hlubin lidstvi a lidské kultury. Existuje vSak nezmérny svét mimo ni, lidskd kultura je
mezi svétem a lidmi pouhym prostrednikem.“®

54 TresStik, M. Uméni vnimat uméni. Praha: Gasset, 2011, ISBN 978-80-87079-15-7, s. 205

%8 Koukolik, F. Nejspanilejsi ze vsech bohd. Praha: Karolinum, 2012, s. 200

49



Prilohy
Z Madlina fotoalba

1 Kamaradky

50



1 Autoportréty

51



1T Nepodarené snimky

52



fed

1 Popis prost

53



1T Prsty v objektivu

54



1 Rodina

55



1 Rodina

56



1 Zatisi

57



e B
w
T
..
N
4

g

J \ i Yo ladd l w\ %
f ‘.\«. .\\\ ’ d
¥ 2 ’ \

w / .*mc._\ Wik

~ Uméni?

58



1~ Umeéni?

59



Seznam pouzité literatury a pramen

Babyradova, H., Kfepela, P. a kolektiv. Spontanni uméni. Brno: Masarykova univerzita,
2010, ISBN 978-80-210-5400-4

Bieleszova, S. Vychova a vzdéldvdni dospélych v oblasti fotografie Pfehledova studie
k problematice vzdéldvani fotografi v Olomouci v letech 1907-2012. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2013

Cizkova, J., Binarova, |., Holaskova, K., Petrova, A., Plevova, ., Pugnerova, M. Prehled
vyvojové psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, ISBN 80-
7067-953-0

David, J. Stoleti ditéte a vyzva obrazi (eseje). Brno: Masarykova univerzita, 2008, ISBN
978-80-210-4593-4

Koukolik, F. Nejspanilejsi ze vsech bohd. Praha: Karolinum, 2012, ISBN 978-80-246-
2042-8

Kris, E., Kurz, O. Legenda o umélci. Praha: Arbor Vitae v Revnicich a Vysoka &kola
uméleckoprimyslova, 2008, ISBN 978-80-87164-06-8

Kulka, J. Psychologie uméni. Praha: Grada publishing, a.s., 2008, ISBN 978-80-247-
2329-7

Piaget, J., Inhelderova, B. Psychologie ditéte. Praha: Portél, s. r. 0., 2010, ISBN 978-80-
7367-798-5

Pokorny, J. Tvorivé mysleni. Brno: Akademické nakladatelstvi CERM, s.r.0., 1996, ISBN
80-7204-020-0

Stacho, M. Magické roky. Banska Bystrica: Akadémia umeni v Banskej Bystrici, 2014
Sutnar, L., Funke J. Fotografie vidi povrch. Praha: Torst, 2003, ISBN 80-7215-194-0
Svancara, J. Kompendium vyvojové psychologie. Praha: Statni pedagogické
nakladatelstvi, 1981

Trestik, M. Uméni vnimat uméni. Praha: Gasset, 2011, ISBN 978-80-87079-15-7
Uzdil, J. Cdry, klikyhdky, paridci a auta. Praha: Statni pedagogické nakladatelstvi, n. p.,
1978, ISBN 80-7178-599-7

Vesely, R. Fotograficky denik. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006

Internetové zdroje a ¢asopisecké zdroje

Goodman, N. Zplsoby svétatvorby. http:/www.dailylife.cz/2011/05/30/nelson-
goodman-zpusoby-sveta-tvorby/

Stehlikova Babyradova, H. 2013. Vytvarné projevy déti, dospivajicich a studentd v roce
2013. Kultura, uméni a vychova, 1(1) [cit. 2013-10-03]. ISSN 2336-1824. Dostupné z:
http:/www.kuv.upol.cz/index.php?seo_url=aktualni-cislo&casopis=3&clanek=22.
Vitkova, L. Umélec 1/2005, str. 31

60



Jmenny rejstrik

Babyradova Hana 26, 36
Bekova Rizena 25
Bieleszova Stépénka 22, 24, 25, 33, 34
Blaha Hynek 30, 39, 40, 41
Blahovéa Lenka 30, 37
Brousilova Marie 27

Burt Cyril 35

Caroll Lewis 18

Caroto Giovan Francesco 38
Cudlin Karel 18

David Jiri 29, 39

Detko Marek 22

Dias Pavel 26

Dijkstra Rineke 19

Drtikol FrantiSek 11
Dubuffet Jean 37

Fojtik Libor 31, 39
Fojtikova Lola 31, 39, 42, 43
Fragner Gabriel 19

Franc Roman 22

Funke Jaromir 9, 17
Gebauer Kurt 39
Goodman Nelson 34
Gutova Anna 19, 31

Hanke Jifi 19

Hine Lewis 18

Hochova Dagmar 19
Hrbek David 25

Hrbek Tomas 25

Janek Vladimir 22

Jetelova Magdalena 24
John Jifi 12

Johnovéa Capkova Michaela 23, 24, 25
Johnova Magda Ada 47, 48
Kalhous Krystof 30
Kalhous Michal 30
KasSparik Karel 25

Klesnil Svatopluk 22
Knopova Vendula 19

Kolar Viktor 18

Koudelka Josef 18, 39

Koukolik FrantiSek 49

Kris Ernst 35, 38

Krepela Pavel 36

Kuklikova Barbora 19

Kulka Jiri 10, 11, 12, 13, 16, 35, 36, 38
Kurz Otto 35, 38

Kyndrova Dana 18

Lange Dorothea 18

Langhans Jan 11, 18

Lartigue Jacques Henri 19, 20
Lhotakova Blanka 23

Luguet Georges-Henri 28

Mahr Jan 22

MalGsek Marek 22

Mann Sally 18

Mara Pavel 19

Mc Luhan Marshall 29

Myska Miroslav 22

Némecek Miroslav 22, 30, 45, 46
Némed&kova Sarka 30, 39, 45, 46
Parr Martin 46

Pawtowski Andrzej 24

Pepe Dita 19

Piaget Jean 28, 34

Pinkava Ivan 19

Podestat Vaclav 19

Pokorny Jifi 29

Prihoda Vaclav 28

Rembrandt Harmenszoon van Rijn 12
Rivera-Ortiz Manuel 18

Salgado Sebastiao 18
Sedlackova Lenka 23

Sobek Evzen 22

Spurna Michaela 19

Stacho Monika 26, 29, 30
Stehlikova Babyradova Hana 26, 36
Stibor Miloslav 21, 25

Sutnar Ladislav 9, 17

Safiakova Marie ,Madla“ 10, 11, 13, 14,
16, 17, 32, 33, 47, 48

Safrankova Alzbéta 27

61



Seda Katefina 34
Simotovéa Adriena 12
Sobar Marek 25, 34
Stech Vaclav Vilém 17
Streit Jind¥ich 18, 23, 27
Stybnarova Julie 19
Svancara Josef 35
TreStik Michael 11, 33, 49
Tereza Margarita 18

Uzdil Jaromir 28, 31, 38
Valuskova Milena 21
Vaskl Krystof 20, 30, 39, 44, 46
Vaskl Tereza 20, 31, 39
VaskUl Véaclav 20, 31, 39
Veldazquez Diego 18
Vermeer Jan van Delft 12
Vesela Magda 22, 23
Vesely Radomir 10, 21, 22, 23
Vitkova Lenka 39

VICkova Tereza 19

Willert Petr 22

Zlrek Radim 19

Z(irkova Barbora 19

62









